
L E V R I G  A N  O B E R E Z H I O Ù  2 0 2 1 - 2 0 2 2

S c o l a r i t é  •  L o i s i r s  •  V i e  p r a t i q u e  •  S o l i d a r i t é
S p o r t s  •  A r t s  e t  c u l t u r e  •  V i e  c i t o y e n n e

W W W . L A N D E R N E A U . B Z H

Landerneau 

G u i d e  p r a t i q u e  2 0 2 1 - 2 0 2 2



Douceurs Chocolats t’
Pâtisserie • Chocolat
      Salon de thé

19, quai de Cornouaille - 29800 Landerneau
02 98 41 88 42

www.chocolatsT.com

Pâtisserie Pâtisserie 
      Salon de thé      Salon de thé      Salon de thé      Salon de thé

1er Prix du Kouign-Amann 2019
1er Prix du Meilleur gâteau breton 2017

2ème Prix du Kouign-Amann 2017



Voici le nouveau guide 
pratique de Landerneau. 

Vous y découvrirez toutes 
les informations utiles de la 
vie quotidienne de notre ville, 
qu’elles soient culturelles, sportives, 
scolaires ou encore associatives. Vous y 
trouverez également les horaires d’ouverture 
des services municipaux.

Parcourez-le, cherchez, parlez-en autour 
de vous avec vos amis, votre famille… Cet 
outil vous aidera, en fonction de vos centres 
d’intérêt, à découvrir, essayer ou trouver votre 
activité préférée près de chez vous.

Ce guide est le vôtre, nous vous l’offrons, 
gardez-le précieusement !

Landerneau a la chance de compter sur son 
territoire plus de 250 associations exerçant 
leur activité dans des secteurs très variés. Cet 
élan associatif, généré par les compétences, la 
créativité et le savoir-faire des bénévoles, fait 
de Landerneau une ville dynamique, attractive 
et durable où il fait bon vivre en famille. 

A p r è s  u n e  a n n é e 
entre parenthèses, où 

m a lh e u re us e m e nt  d e 
nombreux événements n’ont 

pas pu voir le jour en raison 
de la pandémie, l’année 2022 

s’annonce prometteuse avec le grand 
retour du carnaval en avril, le festival Sonj en 
mai (la première biennale d’Art Contemporain), 
les traditionnels festivals Kann Al Loar et 
Fête du Bruit, la belle fête populaire de la 
course à pied la Corrida, la nouvelle saison 
du Landerneau Bretagne Basket, les nouvelles 
expositions du Fonds Hélène & Edouard Leclerc 
et de la Galerie de Rohan … Mais aussi grâce 
à tous les rendez-vous organisés tout au long 
de l’année par nos associations.

Je vous souhaite à toutes et tous une très belle 
rentrée associative.

Gwénaëlle Dalis-Abgrall
Adjointe déléguée à la Culture, 

à la Communication et à la vie associative

BAT-20-043

NOM DU CLIENT :
INTERLOCUTEUR :

RÉFÉRENCE FICHIER :
DATE DE CRÉATION :

DATE DE MODIFICATION :
FICHIER FOURNI :

LA PARENTHESE
Annabelle Bouvet-Bernard

138x48_laparenthese_encart_guidesuperpratique_2020.indd
03/06/2020
-
non

FORMAT :
ÉCHELLE :

RÉSOLUTION :
PROFIL :

ENCRES :
IMPRESSION :
ÉPREUVAGE :

138 x 48 mm
100 %
300 dpi
Coated Fogra 39
cyan, magenta, yellow, black
-
non

BON DE COMMANDE  |  BON À TIRER

SÉMAPHORE agence de communication - SARL au capital de 1000 Euros | RCS BREST 848 738 092 | Siège social : 13 allée des Pensées 29800 Landerneau
N° TVA intracommunautaire : FR81 848 738 092 | Code NAF : 73.11Z PAGE 1/1



Accompagnement des Familles
Conseil en Prévoyance Obsèques

Accès à Toutes les Chambres Funéraires

24 h./24 – 7 j./7
02 98 21 60 94

www.pfca.bzh

Nos Conseillers Funéraires 
à votre disposition 

27 rue de Saint Ernel
29800 Landerneau

Habilitation n°19-291-23

Ici, les équipes
d’Eau du Ponant 
œuvrent pour l’eau  
et l’assainissement

POINT D’ACCUEIL  
DE LANDERNEAU
20, allée du Bois Noir 

   Du lundi au vendredi 
de 8 h 30 à 12 h 15  
et de 13 h 15 à 17 h 30  
(sauf le lundi : 17 h)

AGENCE EN LIGNE 
  Gestion du contrat  
Abonnement, résiliation,  
mensualisation,  
suivi des consommations... 

www.eauduponant.fr

d’info
s

02 29 00 78 78

24h/24h  

en cas d’urgence



Guide pratique de Landerneau, Hôtel de Ville
CS 20 729 – 29207 Landerneau Cedex

Tél. : 02 98 85 43 00 
communication@mairie-landerneau.fr

www.landerneau.bzh

Direction de la publication : Patrick Leclerc assisté de Gwen Dalis-
Abgrall et Serge Le Roux • Secrétariat de rédaction : Service commu-
nication • Photos : Service communication sauf indication contraire • 
Conception, réalisation et régie publicitaire : Agence BERGAME Brest 
02 98 46 05 17 • Graphiste : yann.champeau@gmail.com • Crédit pho-
tos couverture : Nicolas Ollier (pont de nuit), Simon Cohen (berges de 
l’Elorn), Ville de Landerneau (parc urbain), Sébastien Delaunay (Char 
Yvette Horner).  • Impression : Cloître Imprimeur, Saint-Thonan •  Distri-
bution Adrexo Brest. • Imprimé sur papier PEFC avec encres végétales 
• Tirage : 9 700 exemplaires

Les informations qui figurent dans ce guide sont celles 
communiquées par les organismes et associations au 

mois de mai 2021. Elles peuvent changer dans le courant 
de l’année. Pour des informations actualisées, consultez  

les données en ligne sur www.landerneau.bzh

L E V R I G  A N  O B E R E Z H I O Ù  2 0 2 1 - 2 0 2 2

S c o l a r i t é  •  L o i s i r s  •  V i e  p r a t i q u e  •  S o l i d a r i t é

S p o r t s  •  A r t s  e t  c u l t u r e  •  V i e  c i t o y e n n e

W W W . L A N D E R N E A U . B Z H

Landerneau 

G u i d e  p r a t i q u e  2 0 2 1 - 2 0 2 2

Ville de 
Landerneau et 
services au public. .  .    
Kêr Landerne ha servijoù d’an dud

Vie pratique. .  .  .  .  .  .  .  .  
Buhez pemdez

Vie citoyenne . .  .  .  .  .  .  
Buhez keodedel

Solidarité. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    
Kengred 
Scolarité. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  
Skolioù 

Loisirs. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  
Dudi

Arts & culture . .  .  .  .  .  
Arzoù & sevenadur

Sports. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  
Sportoù 
Index. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  
Meneger

11

19

23

29

35

39

43

53

59



La ville
4e ville du Finistère, avec 16 527 habitants, 
8 000 emplois, 725 entreprises implantées sur 
son territoire et près de 200 commerçants, 
Landerneau constitue le second pôle 
économique du Pays de Brest. Ville centre 
et moteur économique de la Communauté 
de communes du Pays de Landerneau-
Daoulas, la commune jouit d’une géographie 
facilitante (proximité des principaux nœuds 
de communication : RN 12, aéroport, RN 165, 
gare SNCF), atout précieux de son attractivité. 

Culture 
et patrimoine
Landerneau se caractérise par la richesse 
de son patrimoine mais aussi par la place 
essentielle que tient la culture sur l’ensemble 
du territoire, s’inscrivant comme une 
destination dédiée à l’art contemporain à 
rayonnement régional et national. La ville 
se vit au gré des nombreuses animations 
qui ponctuent l’année : carnaval, Berges 
en fête, festival Kann Al Loar, Fête du Bruit, 
Nuit d’hiver ou encore des expositions, en 
intérieur et extérieur.

Un cadre de vie 
de qualité
Commerces de proximité, entreprises, 
équipements de loisirs, structures éducatives, 
accessibilité des transports contribuent à 
offrir un cadre de vie de qualité dans une 
ville à taille humaine et ainsi favoriser son 
développement.

Landerneau

© 
S. 

Co
he

n 
© 

DR

© 
M

. R
iv

rin



13,2
km2



2 Rue Amédée Belhommet - 29800 Landerneau, 
02 98 21 06 72 - contact@amadeus-asso.fr

 www.amadeus-asso.fr





Ville de Landerneau
Communauté de communes

Services au public

 

 



Ville de Landerneau
Communauté de communes

Services au public

Guide pratique 2021-2022

P11

Kêr Landerne ha servijoù d’an dud



SERVICES MUNICIPAUX
◗  �Hôtel de ville 
2 rue de la Tour d’Auvergne - 02 98 85 43 00 
ti-ker-landerne@mairie-landerneau.fr 
www.landerneau.bzh
• Horaires d’accès au public :
Hôtel de ville ouvert au public du lundi au vendredi de 9h 
à 12h et de 13h30 à 17h, et le samedi matin de 9h à 12h. 

◗  �Administration générale / 
affaires civiles 

Hôtel de Ville, 2 rue de la Tour d’Auvergne
• Etat-civil/élections : 02 98 85 43 14
• Cimetière : 09 67 34 74 02 / 06 03 98 40 97,  
rue de l’Oratoire
• Communication : 02 98 85 43 09
• Police municipale & domaine public : 
59, quai de Cornouaille - 02 98 21 77 60 
police.municipale@mairie-landerneau.fr 
Du lundi au vendredi 8h-12h / 13h30-17h30  
Le samedi 9h-12h. Vacances scolaires ouverture à 9h.

◗ �Services techniques et 
développement urbain

 51, route de Quimper - 02 98 85 11 35
• Accueil :  02 98 85 11 35
• �Urbanisme :  02 98 85 43 26  

Fermé les mardi et jeudi après-midi. 

�◗ �Vie sociale / Éducation
Centre Théo Le Borgne, 1 rue Docteur Pouliquen
• Éducation : 02 98 85 68 91 
• Enfance-jeunesse : 02 98 85 68 95

◗ Centre communal d’action sociale  
Accueil, information et orientation des personnes en difficulté 
sociale et/ou financière.
Ouverture : lundi, mardi, jeudi et vendredi  de 10h à 12h et 
de 13h30 à 17h30 (le mercredi uniquement sur rendez-vous)
Centre Théo Le Borgne, 1 rue du Docteur Pouliquen
ccas@mairie-landerneau.fr
• �Accueil : 02 98 85 43 03
• �La Boutique/Ar Stalig (épicerie solidaire) : 
Lieu de vente en libre service de produits alimentaires variés 
et de qualité, produits d’hygiène et d’entretien, réservé 
à un public en difficulté économique en échange d’une 
participation financière.
Lieu d’écoute convivial et d’échanges. 
Accès sur dossier auprès du Centre Communal d’Action 
Sociale
7 allée des Haras – 02 98 21 33 57.
• �La résidence Claude Pronost : 
Service de restauration sociale (du lundi au vendredi midi). 
Mise à disposition/location de salles. 
17 bis rue du Général Goury
02 98 85 43 03 
ccas@mairie-landerneau.fr

◗ Culture / Sport / Vie Associative
• �Accueil : 02 98 20 29 10 - csva@mairie-landerneau.fr 
• Centre culturel Le Family :  
�2 rue de la Petite Palud - 02 98 20 29 10
Horaires d’ouverture : mardi, mercredi, jeudi et vendredi 
9h-12h, 13h30-17h30, hors vacances scolaires. Vacances 
scolaires : du mardi au vendredi, de 13h30 à 17h30.
• ��Espace Saint Ernel
Rue Saint-Ernel, Service culture, sport, vie associative de 
la Ville de Landerneau – 02 98 20 29 91 (après-midi)
• ��Médiathèque Per-Jakez Helias : 
Livres, CDs, DVDs, revues, multimédias, jeux vidéo, livres 
lus. Accès internet et wifi.
Horaires d’ouverture : mardi 12h-19h, mercredi 10h-18h, jeudi 
réservé aux scolaires, vendredi 12h-19h, samedi 10h-17h
mediatheque@mairie-landerneau.fr 
mediatheque.landerneau.bzh 
2 rue de la Petite Palud - 02 98 85 76 00
• Service Art, Patrimoine et Archives :
Expositions d’art contemporain, conservation et mise en 
valeur du patrimoine landernéen, recherches historiques 
et généalogiques.
Horaires du service : du lundi au vendredi 9h-12h ; 14h-17h. 
La salle de lecture des archives est ouverte sur rendez-vous.
patrimoine@mairie-landerneau.fr  
www.patrimoine.landerneau.bzh.fr 
2 rue de la Petite Palud - tél. 02 98 85 76 08

◗ �Maison de la Musique du Pays de 
Landerneau

Éveil musical, découverte instrumentale, formation musicale, 
instrumentale et vocale, formation diplômante… 
Interventions en milieu scolaire. Éveil musical petite enfance 
en RPAM et crèches. Partenariat avec les associations 
musicales locales. Concerts et auditions. Master Class. Studio 
de répétitions.
Horaires d’ouverture secrétariat : lundi 16h00 - 18h30, 
mercredi 9h00 - 12h00 et 13h15 - 18h30, jeudi 16h00 - 18h30. 
Fermé pendant les vacances scolaires.  
secretariat-maison-musique@mairie-landerneau.fr
maisonmusique.landerneau.bzh
Rue Jehan Bazin – 02 98 85 00 63

◗ Galerie de Rohan
Galerie municipale d’art contemporain
Deux expositions par an. 
Eté de juin à novembre – Hiver de décembre à mars
9 Place Saint-Thomas. 
galerie.rohan@mairie-landerneau.fr
Galeriederohan.landerneau.bzh/
02 56 31 28 15– Facebook : Galerie de Rohan

Ville de Landerneau

12





VENTE AU POIDS

@OPetitsPochons



Agrément N° : E2002900050

Aéroport - Gare - Assistance
Transport Médical Conventionné



◗  �Communauté de communes  
du pays de Landerneau-Daoulas 

• Services administratifs : 
8h30-12h et 13h30-17h30 du lundi au vendredi
• Maison des services publics (MSP)  :  
59 rue de Brest - accueil@ccpld.bzh
www.pays-landerneau-daoulas.fr - 02 98 21 37 67

◗ �AQUALORN - Complexe de loisirs 
aquatiques communautaires

1000 m² de surface total : 9 bassins dont 2 ludiques.  Espace 
ludique extérieur ouvert de mai à sept. Espace balnéo. Espace 
sportif. Cours à l’unité et location aquabike. Ouvert 7j/7.   
www.aqualorn.fr – 02 98 85 18 89

◗ �Centre Local d’Information et de 
Coordination Gérontologique (CLIC) 

Informer, accompagner, orienter dans les démarches et 
mettre en place des animations pour les plus de 60 ans.
Maison des Services Publics, 59 rue de Brest BP29208
Landerneau Cedex. 02 98 85 99 08. clic@ccpld.bzh

◗ �Office de Tourisme 
Informations pour découvrir le territoire : Expos, restaurants, 
sites incontournables, activités sportives/loisirs, animations, 
boutique, visites guidées. 
02 98 85 13 09 
tourisme@ccpld.bzh 
www.tourisme-landerneau-daoulas.fr 

◗  Déchèteries 
Du 1er nov. au 28 fév. 9h-12h et 14h-17h30
Du 1er mars au 31 oct. 9h-12h et 14h-19h
Fermées les dimanches et jours fériés
ZI Saint-Eloi, Plouédern, 02 98 85 19 50
Reun ar Moal, Daoulas, 02 98 25 92 60

◗   Collecte des ordures ménagères 
Zone de Saint-Ernel 
environnement@ccpld.bzh - 02 98 21 34 49

COMMUNAUTÉ DE COMMUNES 

DU PAYS DE LANDERNEAU-DAOULAS

◗ �Mission locale
Accompagner les jeunes de 16 à 25 ans.
MSP, 59 rue de Brest. Conseillères d’insertion : Nathalie 
Kerouanton, Nathalie Guéguen. Conseiller emploi  
Jean-Marc Le Guen - 02 98 21 52 29
contact@mission-locale-brest.org
www.mission-locale-brest.org

◗ �Pôle emploi Landerneau
• Accueil et inscription des demandeurs d’emploi
• Aide et conseil pour l’orientation et la formation
• Conseil aux entreprises dans leurs recrutements
MSP, 59 rue de Brest CS70945 - 29419 Landerneau Cedex - 
www.pole-emploi.fr - Tél : 3949

◗ �Caisse d’Allocations Familiales du 
Finistère (CAF)

Accueil sur rendez-vous à la MSP par un conseiller Caf.  
Prenez rendez-vous par téléphone au 0 810 25 29 30  
(0,06€ la minute + prix d’un appel local). Pour vos démarches 
Caf, ayez le réflexe caf.fr et application mobile Caf - Mon 
Compte.
MSP, 59 rue de Brest
Formulaire de courriel sur le site http://caf.fr

◗ �Caisse primaire d’assurance maladie 
du Finistère (CPAM)

La CPAM du Finistère vous accompagne à Landerneau du 
mardi au vendredi de 8h30 à 12h00 et de 13h30 à 17h00.  
MSP, 59 rue de Brest. Tél : 3646

◗ �Trésor public 
Accueil du public : 8h30 -12 h et 13 h30 - 16 h, le lundi, mardi 
et jeudi. 8h30 - 12h, le mercredi et vendredi 
MSP, 59 rue de Brest 
02 98 85 11 61 - t029013@dgfip.finances.gouv.fr 

◗ �Centre courrier de Landerneau- 
La poste

02 98 21 72 00  - 17 rue de la Marne 
29207 Landerneau Cedex 

◗ �La Poste
4 rue de la Tour d’Auvergne - Courriers particuliers : 3631 et 
professionnels de proximité : 3634
Banque postale : 36 39
www.laposte.fr 

◗ �Urgences - Services d’urgences
Samu : 15
Pompiers : 18 ou 112
Centre de secours - rue Ingénieur Jacques Frimot
Gendarmerie : 02 98 85 00 82 (14 rue Henri Dunant)
Centre hospitalier Ferdinand Grall : 
Centre Hospitalier Ferdinand Grall 
1 Route de Pencran - 02 98 21 80 80
Animaux : Divagation, trouvés, blessés. 
Police municipale du lundi au vendredi 9h-10h et 14h-17h30

Communauté de communes 
du pays de Landerneau-Daoulas

Services au public

16 17



◗ �Eau du Ponant
Votre point d’accueil de Landerneau est ouvert du lundi 
au vendredi, de 8h30 à 12h15 et de 13h15 à 17h30 (sauf le 
lundi à 17h).
Station d’épuration, 20 allée du Bois Noir 
29 800 Landerneau - 02 29 00 78 78 (Eau du Ponant)
contact@eauduponant.fr - www.eauduponant.fr
Facebook : @eauduponant

◗ �Hôpital 
Centre hospitalier Ferdinand Grall
Directrice générale : Florence Favrel-Feuillade
Directrice déléguée : Sophie Maunier
1 route de Pencran - 29207 Landerneau Cedex
direction.generale@hopital-landerneau.fr
www.hopital-landerneau.fr (voir aussi Permanence d’accès 
aux soins, rubrique Solidarité) – 02 98 21 80 00
• Urgences 24/24 : 02 98 21 80 80 
• Hospitalisation :  Médecine, gynécologie-obstétrique 
(maternité), chirurgie, psychiatrie, soins de suite et de 
réadaptation
• Consultations :
Acupuncture, Addictologie-Tabacologie, Cardiologie et 
épreuve d’effort, Endocrinologie, Gastro-entérologie, Méde-
cine interne, Mémoire, Oncologie, Ostéopathie, Pneumologie, 
Douleur, Neurologie, Sport – Suivi hospitalisation, Tabaco-
logie – Suivi hospitalisation, Mésothérapie
02 98 21 80 31
Anesthésie, Chirurgie Dentaire, Orthopédie et Traumatologie, 
Chirurgie Viscérale, ORL, Urologie
02 98 21 80 32
Médecine Vasculaire - Dopplers, Radiographies 
conventionnelles et échographies, Scanner
02 98 21 80 46
Ophtalmologie - 02 98 21 98 98 
Gériatrie - 02 98 21 98 84
Echographie obstétricale, Gynécologie, Gynécologie 
Obstétrique, Obstétrique, Orthogénie
02 98 21 80 20
Centre de planification et d’éducation familiale
02 98 85 95 60 ou 02 98 21 80 20

◗ �EHPAD An Elorn
9 rue du Dr Pouliquen - 29207 Landerneau cedex
02 98 21 80 50

◗ ��Conseil départemental du Finistère 
Centre départemental d’action 
sociale (CDAS)

Accueil du public : lundi 13h30 - 17h, du mardi au vendredi 
8h45 - 12h et 13h30 – 17h. 
20 rue Amédée Belhommet
02 98 85 35 33  
CDAS.Landerneau.Lesneven@finistere.fr
Permanences de la PMI, permanences éducatives, aide pour 
les démarches administratives et permanences sociales.

◗ �SNCF
Toutes les infos sur votre gare et les offres en région sont 
consultables sur le site TER BREIZHGO. Rubriques « services 
& gares » et « tarifs & achats ».
Contact service client TER : 0800 880 562 (tarifs et services 
gratuits) - Pour les renseignements TGV :
Web : OUI.sncf - Tel : 3635 (prix d’un appel local)

◗ �Syndicat de bassin de l’Elorn
Le Syndicat de bassin de l’Elorn intervient pour la gestion 
quantitative et qualitative de l’eau et des milieux aquatiques 
sur le territoire du bassin versant du SAGE de l’Elorn, et 
concerne les communautés de Brest, Landerneau-Daoulas 
et Landivisiau.
Ecopôle - Guern ar Piquet
29460 Daoulas
02 98 25 93 51 - accueil@bassin-elorn.fr

DÉCOUPE DE MOUSSE TAPISSERIE D’AMEUBLEMENT DÉCORATION D’INTÉRIEURLINGE DE LIT & DE MAISONLITERIE RIDEAUX & STORES

Rue Lafayette © T. Tanter

17



Vie pratique



Vie pratique

Guide pratique 2021-2022

P19

Buhez pemdez



ACCUEIL ENFANCE
◗ ��Association Don Bosco
L’Association intervient sur le champ de l’action sociale et médico-
sociale : Handicap - Protection de l’Enfance -  Insertion - Justice
Parc d’Innovation de Mescoat – 29800 Landerneau 
Michel Jézéquel – 02 98 30 35 40
dg@donbosco.asso.fr
www.donbosco.asso.fr

�◗ « Les Diablotins » - MPT/CS
Accueil enfants dès 2 ans les mercredis et vacances scolaires. 
Equipe pédagogique proposant des animations variées (locaux 
de Kergreis).
accueil@mptlanderneau.org - www.mptlanderneau.org
Place François Mitterrand - 02 98 21 53 94

◗ �Crèche « La cabane aux bruyères »
Crèche d’entreprises avec 9 places réservées par la commune 
de Landerneau. Coopération parentale, cohésion d’équipe et 
développement durable sont les axes forts de la structure. 
2 rue de la Lande – Z.A Loc Ar Bruc – 29800 Plouédern 
Isabelle Urien - iurien@enjeuxdenfance.fr - 02 29 62 36 49
www.enjeuxdenfance.fr

◗ Les petites canailles
Association d’Assistants Maternels dont l’objectif est de 
favoriser l’éveil et le bien-être de l’enfant.
200 route Traon Beuzit – 29 800 Landerneau
Catherine Prémel - 06 79 61 57 58
lespetitescanailles29@gmail.com 

◗ �Maison d’Assistantes Maternelles 
Graine de Lune

Accueil des enfants de 0 à 3 ans du lundi au samedi (horaires 
classiques et atypiques).
155 bis allée de Trémaria – 06 75 99 67 14
grainedelune29@gmail.com
www.grainedelune.fr

◗ �La MAM’ enchantée
La maison d’assistantes maternelles propose la garde de vos 
enfants de 0 à 3 ans dans une maison dédiée totalement 
à l’enfance.
27 rue Henry dunant – 29 800 Landerneau
Carole Chefdote : 07 68 20 95 95
lamamenchantee@gmail.com

◗ �Relais Petite Enfance
Service gratuit pour les parents, enfants, assistant(e)s 
maternel(le)s et gardes à domicile : information, accompa-
gnement, échanges.
47 rue Hervé de Guébriant –
Monique Guena Lannuzel - 02 98 46 60 61
rpe.landerneau@enjeuxdenfance.fr - www.enjeuxdenfance.fr

◗ �SCIC En Jeux d’Enfance
Société coopérative d’intérêt collectif en faveur de la petite 
enfance.
Rue Ingénieur Frimot, Parc d’Innovation de Mescoat
Magali Bachelier - 02 98 47 90 39
dgeje@enjeuxdenfance.fr - www.enjeuxdenfance.fr
Facebook

◗ �Crèche La Farandole
Capacité d’accueil : multi-accueil de 60 places.
Age des enfants accueillis : 2 mois et demi à 4 ans
Horaires d’ouverture : 7h30- 19h00 du lundi au vendredi
47 rue Hervé de Guébriant
Mingam Solène – 02 98 46 01 23  
lafarandole@enjeuxdenfance.fr

◗ �Ti Ar Vro
Accueil des enfants de 3 à 12 ans en langue bretonne pendant 
les petites vacances scolaires et les mercredis.
Horaires : 7h30-18h30 
Lieu : Loperhet / Centre de vacances de Gorre-Menez
Inscription : kreizenndudi@tiarvrolandernedaoulaz.bzh
Éric Le Lan - 07 82 87 79 22
http://tiarvrolandernedaoulaz.bzh/ar-greizenn-dudi

ACCUEIL FAMILLES
◗ �Animations familles
9 sorties familiales en car sur l’année, des destinations 
diversifiées : parcs de loisirs, sorties culturelles, sorties 
plages... Le tout dans une ambiance très conviviale et à un 
coût modique. 
MPT/ CS Place François Mitterrand - 02 98 21 53 94

◗ �La Cafétéria
Un espace d’accueil dédié aux familles, parents et enfants 
pour se ressourcer, créer du lien et partager des activités. 
Ouvert du lundi (sur rendez-vous) au vendredi de 9h à 17h.
www.mptlanderneau.org
accueil@mptlanderneau.org - 02 98 21 53 94

◗ �Maison des familles
Un espace dédié aux familles, pour se ressourcer, créer du 
lien et partager des activités. Ouvert du lundi au vendredi 
de 9h à 17h ainsi que le samedi sur projet.
maisondesfamilles@mptlanderneau.org - 02 98 21 53 94

CULTE
◗ �Paroisse de Landerneau
Accueil : du lundi au vendredi 9h30 -11h30 15h-17h et samedi 
9h30-11h30 - 02 98 47 92 88
11 rue traverse des boucheries, Presbytère 
Erwan de Kermenguy 
secretaire.paroisse.landerneau@gmail.com
https://diocese-quimper.fr/fr/diocese/paroisses/notre-dame-
de-tout-remede-en-pays-de-landerneau

Vie pratique

Pont de Rohan & quai de Cornouaille © M. Rivrin

20 21



EMPLOI – INSERTION FORMATION
◗ �Point Information Jeunesse (PIJ)
Accueil anonyme, gratuit et personnalisé. Une documentation 
mise à jour : études, emplois, jobs d’été, BAFA... 
Des services : baby-sitting, soutien scolaire...
MPT/CS, place François Mitterrand
jeunesse@mptlanderneau.org - mptlanderneau.org 
02 98 21 53 94 

MÉDIAS
◗ �Arvorig FM
Radio locale en langue bretonne
Fréquence générale : 91.7 - Fréquence Landerneau : 107
Parc d’innovation de Mescoat - Reun Treguer 02 98 30 31 55
arvorigfm@arvorigfm.bzh - www.arvorigfm.bzh 

◗ �Le Télégramme
Presse quotidienne régionale
32 quai de Léon, 1er étage – 29 800 Landerneau
02 98 85 03 29
landerneau@letelegramme.fr  - www.letelegramme.com 

◗ �Ouest France
Presse quotidienne régionale
3 rue Dupleix  – 29 200 Brest
redaction.paysdelanderneau@ouest-france.fr 
www.ouest-france.fr/Landerneau 
www.infolocale.fr pour annoncer vos événements.
02 98 33 22 00

LOGEMENT
◗ �Armorique Habitat
Parc d’innovation de Mescoat
Mescoat - 29 419 Landerneau
02 98 85 04 40 - www.armorique-habitat.fr

◗ �Espacil Habitat 
Membre d’Action Logement vous accompagne dans votre 
recherche de logement.
100 rue Hubertine Auclert, Immeuble Artemis -  
29 200 Brest - 02 98 43 55 95 - www.espacil.com / Facebook

◗ �Energ’ence 
Les 1ers et 3e mercredis du mois de 9h à 12h, Energ’ence est 
présent à la MSAP, 59 rue de Brest à Landerneau pour vous 
renseigner gratuitement sur les thématiques liées à l’énergie :  
projet de rénovation, aides financières… 
Sur rdv au 02 98 33 20 09  
3 rue Keravel, 29200 Brest
info.energie@energence.net 
http://www.energence.net

◗ �Finistère Habitat 
Bureau de Landerneau, 20 cité Duguesclin - 02 98 47 89 62
Siège social 6 bd du Finistère CS 33024 
29 334 Quimper Cedex 02 98 95 37 25
N° unique locataires : 02 29 40 29 40
accueil@finisterehabitat.fr  - www.finisterehabitat.fr 

PROTECTION SOCIALE
◗ �MSA d’Armorique
Protection sociale agricole
Accueil avec et sans rendez-vous du lundi au vendredi : 

8h30-12h30 / 13h30-17h00
3 rue Hervé de Guébriant - 29 800 Landerneau
Échanges en ligne : connectez-vous à « mon espace » privé 
rubrique « contact » 

ÉCONOMIE
◗ ��Entreprendre au Pays de 

Landerneau-Daoulas
L’association réunit des chefs d’entreprises qui participent 
à la dynamique économique du territoire.
Présidente : Shing Wyee Jolivel
www.entreprendre-landerneau.fr
contact@entreprendre-landerneau.fr

◗ ��Landerneau Boutiques
Association regroupant une centaine de commerces 
landernéens. Organisation d’animations et de braderies 
dans le centre-ville durant l’année.
Présidente : Florence Bocher
www.landerneau-boutiques.com 
landerneau-boutiques@orange.fr

◗ �Union des Cafés, Discothèques, 
Hôtels, Restaurants de l’Elorn 
(CDHR)

Union des cafés, hôtels, discothèques et restaurants de 
Landerneau. 
Sabine Poulizac
2 rue de Traverse- sabine.poulizac@orange.fr - 06 83 17 25 88

Agence Landerneau
Pont de Hünfeld - 6 allée de l’Hermitage

Tél 02 98 85 44 00 . www.cerfrance.fr

CONSEIL &  
EXPERTISE COMPTABLE

POUR LES TPE ET PME
Vous êtes artisan, commerçant,  
profession libérale, agriculteur...

Nous vous accompagnons de la création  
à la transmission de votre entreprise

21



Vie citoyenne

CHEZ NOUS, 
PAS DE 
PLATEAU 
TÉLÉPHONIQUE

CHEZ NOUS, 
PAS DE 
PLATEAU 
TÉLÉPHONIQUE

CHEZ NOUS, 
PAS DE 
PLATEAU 
TÉLÉPHONIQUE

Buhez keodedel



Vie citoyenne

Guide pratique 2021-2022

P23

Buhez keodedel



ENSEIGNEMENT CATHOLIQUE 
DE LANDERNEAU

POINTS FORTS

landerneau

3 ÉCOLES PRIMAIRES DE QUARTIER ET DE PROXIMITÉ 
RÉPARTIES GÉOGRAPHIQUEMENT SUR LANDERNEAU.

•  Un accueil personnalisé des familles, un 
contact aisé avec les équipes pédagogiques.

•  Tailles d’établissement adaptées à vos 
envies.

•  Des écoles ouvertes : des activités 

nautiques, médiathèque, FHEL Landerneau, 
infrastructures sportives…

•  Du matin au soir,  périscolaire et scolaire sont 
étroitement liés sous la responsabilité du 
Chef d’Etablissement.

COLLÈGE UN PROGRAMME POUR RÉUSSIR EN TOUTE SÉRÉNITÉ AU COLLÈGE

•  Devoirs faits 
•  Permanence autrement 
•  CDI 

LYCÉE GÉNÉRAL
DIX SPÉCIALITÉS EN ENSEIGNEMENT GÉNÉRAL 
ET DEUX FILIÈRES TECHNOLOGIQUES

ET TECHNOLOGIQUE

LYCÉE PROFESSIONNEL POUR REDONNER LE GOÛT 
D’APPRENDRE ET S’ÉPANOUIR 
DANS SON PARCOURS SCOLAIRE.

ÉCHANGE 3 MOIS 

Allemagne ou Espagne

GROUPE SCOLAIRE «LES 2 RIVES»  
TÉL : 02 98 85 12 55 - SITE WEB: WWW.LES-2-RIVES.FR

1

2

3 4 5

Ecole St Nicolas
Ecole ND du Tromeur
Ecole St Julien
Collège et Lycée  
St Sébastien
 Lycée professionnel  
et Pôle sup St Joseph

1

2

3

4

5

PÔLE SUP

SECTION EUROPÉENNE 
EN ANGLAIS
OPTION E.P.S.
SECTION SPORTIVE  
HANDBALL 

DE LA MATERNELLE AU PÔLE SUPÉRIEUR, 
NOUS VOUS OFFRONS UN CADRE 
D’ENSEIGNEMENT ET DE VIE PROPICE 
À L’ÉPANOUISSEMENT PERSONNEL.

•  Cursus International
•  Parcours anglophone /parcours breton
•  Ouverture à l’international.

ECOLE ST JULIEN : 02 98 85 01 44
ECOLE ST NICOLAS : 02 98 21 51 25

ECOLE ND DU TROMEUR : 02 98 85 31 82

•  3 BTS STATUT SCOLAIRE ET ALTERNANCE
•  1 BACHELOR

5 métiers



    



AMAP
Association pour le maintien d’une 
agriculture paysanne
Les adhérents s’engagent sur un an pour garantir aux 
producteurs locaux (en bio ou en transition) un revenu 
régulier en échange d’un panier de légumes de saison ainsi 
que d’autres produits locaux (pain, œufs, yaourts).
Distribution des produits jeudi et vendredi à la MPT.
Croque ton panier !
croquetonpanier@gmail.com
Prends-en de la graine
prendsendelagraine@gmail.com
07 70 21 04 41

ASSOCIATIONS PATRIOTIQUES
◗ ��Amicale des marins et marins 

anciens combattants
Protection du patrimoine maritime et fluvial.
Pratique du culte du souvenir.
Assistance aux jeunes pour admission dans la Marine.
5 route du Keff - 29 800 La Martyre
Yveslelann@wanadoo.fr
02 98 25 10 66 - 06 06 48 32 43

◗ �Association des officiers de réserve 
de Brest et du Nord Finistère

18 bd d’Estienne d’Orves - Jean-Jacques Boniz
jjboniz@aol.com  - www.unor.org 
02 98 85 10 24 - 06 85 99 51 85 

◗ �Association des officiers mariniers 
en retraite et veuves

Dossiers suivis : parité, maladies professionnelles, pensions 
d’invalidité, reconversion, droit au travail, chômage, soutien 
administratif aux veuves…
3 rue de Kerliézec - 29460 Dirinon
jyt.lepage@orange.fr
http://section.aom.free.fr
06 47 51 36 17

◗ �Association nationale des officiers 
de réserve de l’armée de l’air 
(ANORAA)

15 bis rue Hervé de Guébriant - Pierre Mabic
pierre.mabic@orange.fr - 02 98 85 35 20

◗ �Fédération nationale des anciens 
combattants en Algérie, Maroc et 
Tunisie (FNACA)

Permanence tous les 1er mardis de chaque mois sauf juillet 
et août au local Place Saint-Julien.
André Gestin - 120 route des Anges Landerneau 
02 98 85 32 06

◗ �Le Souvenir Français
Conserver la mémoire de celles et ceux qui sont Morts pour 
la France. Animer la vie commémorative en participant et 
en organisant des cérémonies. 

7 rue des chênes - 29800 Pencran
Gaëlle Quéré – 06 15 10 56 02
queregaelle@sfr.fr
https://www.le-souvenir-francais-du-finistere.fr

◗ �Union nationale des combattants (UNC)
Maintenir les liens d’amitié et de solidarité entre les anciens 
combattants. Perpétuer le souvenir des combattants morts 
pour la France.
Place Saint-Julien – Local Patriotique
Patrice L’Her - 02 30 82 22 75
patrice.lher@hotmail.fr

◗ �Union Nationale des Personnels 
et Retraités de la Gendarmerie 
(UNPRG)

Défense des intérêts des retraités, veufs et actifs de la 
Gendarmerie Nationale.
8 Allée Suffren - Siège social de l’Union départementale pour le 
Finistère - 29800 Landerneau
Jean-Paul Page – 06 04 40 87 58
unprg.ud29@gmail.com

ENVIRONNEMENT, CADRE DE VIE
◗ �Association Coups d’Pompes 
L’association a pour objectifs principaux d’encourager les 
déplacements autres que la voiture individuelle (notamment 
la marche à pied et le vélo), de favoriser l’intermodalité et de 
lutter contre l’exclusion liée aux transports.
Michel Tessier - 06 33 07 15 69
MPT/ CS P. François Mitterrand  - coupsdpompes29@gmail.com 

◗ �Association de défense  
du cadre de vie

Association de défense du cadre de vie et de l’environnement 
des habitants du quartier du Leck à Landerneau.
5 rue Auguste Renoir
Monique Miossec - 02 98 21 49 85 
moniquebrunettimiossec@orange.fr

◗ �La Fourmilière
Association prônant le développement des bonnes pratiques 
en matière d’écologie, d’économie sociale, solidaire et 
circulaire. Ateliers, échange de savoir-faire, visite de 
producteurs locaux et prêt de matériels...
11 Rue Henri Dunant - 29800 Landerneau
Benoit Heulin Cojean – 06 30 43 42 89
lafourmiliere@ouvaton.org

◗ �Le Tri Porteur
Recyclerie associative animée ayant pour objectifs de 
collecter des objets pour assurer leur récupération, réemploi, 
réparation, revalorisation, la vente à des prix solidaires.
Rue des Glénan, Z.I de Saint Eloi – 29 800 Plouédern
Charline Le Corre - 06 06 41 39 48
contact@letriporteur.bzh
https://le-tri-porteur.wixsite.com/letriporteur

◗ �S eau S
Défense de la qualité de l’environnement et du cadre de 
vie. Information des consommateurs.
20 rue des frères Mazeas - Gérard Borvon
gerard.borvon@wanadoo.fr - seaus.free.fr 
02 98 85 12 30

Vie citoyenne

26 27



◗ �Association CLCV
Permanence 2e jeudi du mois, samedi : 14h30 - 16h30  
et le 3e mercredi du mois : 9h30-11h30 sur RDV. Information, 
aide à la résolution des litiges de consommation...
MPT / CS,  Michelle Le Roux - 02 98 95 34 41
finistere@clcv.org - clcv-finistere.fr

◗ �UFC Que choisir
UFC Que choisir vous reçoit tous les vendredis de 
9h30 à 12h à la MPT pour vous aider à solutionner des litiges 
de la consommation. 
02 98 80 64 30 - contact@brest.ufcquechoisir.fr 

◗ �Vert Demain
L’association a pour objectifs d’informer, de sensibiliser sur 
l’écologie, de partager les connaissances et les pratiques 
écoresponsables, de proposer des solutions adaptées et 
durables. 
57 rue de Brest
contact@vertdemain29.bzh 
www.vertdemain29.bzh
Instagram @VertDemain29

GROUPES POLITIQUES SIÉGEANT 
AU CONSEIL MUNICIPAL 
◗ �Landerneau Dynamique et Durable
Groupe des élus de la majorité municipale
jessica.jaouen@mairie-landerneau.fr
02 98 85 43 00  
Facebook : @Landerneau Dynamique et Durable

◗ �Collectif Landerneau Pour Tous 
Association politique et citoyenne qui défend les valeurs 
de la gauche écologiste et solidaire. Rassemble les citoyens 
dans une démarche de démocratie participative. 
06 64 43 78 36 - Jean-François Bodilis
collectif.landerneau@laposte.net - http://
landerneaupourtous.fr
Facebook : @LanderneauPourTous

RELATIONS INTERNATIONALES
◗ �Comité de jumelage  

Landerneau-Hünfeld
Echanges scolaires, culturels, sportifs, individuels, de 
groupes. Cours d’allemand (voir p.35).  
Loïc Bannier : 06 79 43 24 70 
comitejlh@gmail.com 

◗ �Comité de jumelage Landerneau 
Caernarfon

Echanges culturels, sportifs et associatifs avec la ville jumelle.
Dominique Kergoat - 06 09 92 78 17
dominique.kergoat@free.fr 

◗ �Association d’amitié Pays de 
Landerneau-Mioveni

Relations avec l’Association Mioveni-Landerneau et la Mairie 
de Mioveni. Actions dans les domaines de la culture, du 
social et de la formation. 
Alain Gaudé 
alaingaude3@orange.fr - 06 61 25 82 14

SYSTEME D’ÉCHANGE LOCAL
◗ �SEL Elorn du pays de Landerneau
Système échange local.
Echanges de biens, savoirs et services
Bernard Guillerm 
sel.elorn@gmail.com
02 98 20 50 24 – 06 61 54 87 08

SYNDICATS
◗ �Union nationale des syndicats 

autonomes (UNSA)
4 rue Colonel Fontferrier, Brest - 02 98 46 56 23
Christine Schembry
ud-29@unsa.org

◗ �Union locale CGT
Union locale des syndicats CGT de Landerneau. 
Syndicat interprofessionnel de salariés.
26 rue Saint-Ernel
ulcgt.landerneau@gmail.com 
cgt-landerneau.over-blog.com
02 98 43 38 61 - 07 80 53 00 18

◗ �Union locale CFTC
3 rue de l’observatoire – Brest
cftc@cftc.fr - www.cftc.fr  - 02 98 44 18 57

◗ �Union locale CFDT
Secrétariat ouvert : mardi, jeudi et vendredi de 9h à 12h 
et de 14h à 17h. 
Permanence droit du travail : jeudi sur RDV.
Permanence retraités : 1er lundi du mois 10h-12h. 
26 rue Saint Ernel - 29800 Landerneau
cfdt.landerneau@gmail.com
Violaine Le Roux - 02 98 21 32 51

Mise en lumière du pont de Rohan à l’occasion du Tour de France © C. Colin

27



Solidarité
Livraison 
prévue 
fin 2022

DEVENEZ PROPRIéTAIRE
grâce à Finistère Habitat

7
NOUVEAUX 
LOGEMENTS
T3 / T4

Logements en co-propriété
à partir de 174 000 €

02 98 95 37 25
vente@finisterehabitat.fr

www.finisterehabitat.fr

rue Aristide Briand
à Landerneau

Kengred



Solidarité

Guide pratique 2021-2022

P29

Kengred



ACTION SOCIALE
◗ �Centre communal d’action sociale 

(CCAS)
Voir p. 12

◗ �La Boutique / Ar stalig (épicerie 
solidaire)

Voir p. 12

◗ ��Résidence Claude Pronost
Voir p. 12

◗ ��Association tutélaire du Ponant 
(ATP)

Information et accompagnement des tuteurs familiaux et 
curateurs familiaux.
190 rue Ernest Hemingway, CS 61954, 
29219 Brest Cedex 2
etp@atp.asso.fr - www.atp.asso.fr  - 02 98 44 36 26 

◗ �L’Association Don Bosco 
Action sociale et médico-sociale : Handicap - Protection 
de l’Enfance – Insertion – Justice 
Association Don Bosco, Parc d’Innovation de Mescoat  
29 800 Landerneau
Michel Jézéquel – 02 98 30 35 40
dg@donbosco.asso.fr - www.donbosco.asso.fr
https://www.facebook.com/donbosco.asso.fr/

◗ �ATD Quart Monde
Agir sur le terrain, auprès des institutions et auprès de 
l’opinion pour éradiquer la misère. Action liée aux souhaits 
des personnes en situation de pauvreté : décision collective 
des thèmes et activités dans une ambiance d’égale dignité.
MPT CS, Place F. Mitterrand – Landerneau
equipe.landerneau@atd-quartmonde.fr
www.atd-quartmonde.org
Facebook : @atdqmlanderneau 
Françoise Miniou – 07 68 18 68 79

◗ �Atelier alphabétisation / Français 
Langues Etrangères (MPT / CS)

Accès gratuit, 2 à 3 ateliers par semaine.
Public visé : jeunes et adultes
Place François Mitterrand
accueil@mptlanderneau.org 
02 98 21 53 94

◗ �Croix Rouge Française
Vestiboutique - Aide financière - Microcrédit - Opération 
Noël solidaire.
Permanence le 3e vendredi du mois à 20h30.
Allée des Haras - Sébastien Polard 
06 67 14 01 10
ul.landerneau@croix-rouge.fr
landerneau.croix-rouge.fr
www.facebook.com/CRFLanderneau

◗ �Secours Catholique
Le P’tit Caf : mercredi, jeudi et vendredi de 14h à 16h
Permanence « Retour vers l’emploi » : mardi après-midi sur rdv. 
Soutien scolaire : mercredi après-midi
Permanence : vendredi 14h-16h
Groupe de convivialité : 2e et 4e jeudi après-midi 
23 rue Alain Daniel - 02 98 43 59 45 – 06 71 11 94 50

◗ �Secours Populaire Français
Aide aux personnes en situation de précarité.
ZA de Saint-Ernel 
secourspopulaire29800@gmail.com
www.secourspopulaire.fr
Facebook : Secours Populaire Français comité de Landerneau

AIDE À DOMICILE
◗ �AMADEUS
Association ayant pour objet l’aide, l’accompagnement et 
les soins à domicile auprès de tous les publics. Etablissement 
médico-social.
2 rue Amédée Belhommet – 29 800 Landerneau 
contact@amadeus-asso.fr - www.amadeus-asso.fr
Facebook : AmadeusAideSoins -02 98 21 06 72

Solidarité

Atelier « Savoir rouler à vélo » - Ecole du Tourous © DR

30 31



◗ �Armoric Services - Bulle d’Air
Service à la personne :  prestations de ménage et de 
repassage. Service d’aide destiné aux aidants familiaux 
accompagnant un proche fragilisé par l’âge, la maladie et/
ou le handicap
3 rue Hervé de Guébriant –29 800 Landerneau
Valérie Quéré - 02 98 85 85 48
contact@armoric-services.fr
https://armoric-services.fr

◗ �Domus Vi domicile 
Aide et soins à domicile 
02 22 54 44 40
24 rue de la Fontaine Blanche 
agence-brest@domusvidomicile.com 
https://www.domusvi.com/aide-a-domicile

DON - COLLECTE
◗ �Amicale pour le don de sang 

bénévole
Promotion du don du sang. Organisation de quatre collectes 
à Landerneau. Lieu de collecte à l’EHPAD An Elorn ou autre 
salle (à vérifier sur le site internet lors de la prise de RDV)
Isabelle Congard - 06 22 36 11 55
congard.isabelle@sfr.fr

◗ �Établissement Français du Sang 
Bretagne

Don de sang sur rendez-vous.
Maison du don - 46 rue Felix Le Dantec, Brest
don.landerneau@efs.sante.fr
dondesang.efs.sante.fr - 02 98 44 50 77

EHPAD
◗ �EHPAD An Elorn
Voir p. 15

EMPLOI – INSERTION FORMATION
◗ �SPIP 29
Service pénitentiaire d’insertion et de probation
10 b, rue de Kervezennec – 29200 Brest
02.21.09.51.55 (standard) – alip-brest@justice.fr 
Permanence à la MPT de Landerneau le 1er jeudi de chaque 
mois

HANDICAP
◗ �Association des accidentés de la vie 

(FNATH)
Accompagnement des personnes accidentées, malades ou 
handicapées (aides à l’emploi, réinsertion professionnelle 
et sociale). 
Thierry Capitaine MPT/CS - Place François Mitterrand
thierry.capitaine29@gmail.com - 06 98 98 14 62

◗ �Association départementale des 
amis et parents d’enfants inadaptés 
(ADAPEI)

adapei29@wanadoo.fr
www.adapei29.fr - 02 98 55 51 43

◗ �Association Distro War Vor 
Nautisme pour les personnes en situation de handicap – 
Rendre la mer accessible à tous. 
Olivier Tranchand – 07 81 00 34 80
MPT/ CS – P. F. Mitterrand  - Facebook : Distro war vor 

◗ �Lud’autisme 
Association de familles touchées par le handicap et les 
difficultés d’apprentissage. Mathériatèque emprunt de 
jeux adaptés et partage d’expérience le 2e mardi, 20h-22h.   
Maison des Familles – MPT Landerneau
07 83 73 99 89 - ludautisme@gmail.com
wwww.ludautisme.org - Facebook : lud’autisme 

◗ �Surd’Iroise
Association de malentendants
Réunions mensuelles, salle M. Bouguen à Plabennec,  
3e samedi du mois 10h-12h sauf l’été.
contact.surdiroise@gmail.com
www.surdiroise.fr - 06 22 06 42 51 (SMS uniquement)
Facebook : https://fr-fr.facebook.com/surdiroise/

PRÉVENTION
◗ �Alcool Assistance 29
L’association offre un accueil, une écoute sans jugement, une 
confidentialité, un soutien psychologique par ses groupes 
de paroles.
Réunion le 2e samedi de chaque mois à 20h30 
Mille-Clubs – Salle n°3 
06 10 03 53 72

 DÉCOUVREZ VOTRE RÉSIDENCE 
SERVICES SENIORS

02 29 62 85 00 ou domitys.fr 

RÉSIDENCE LA FLEUR DE LIN
34 RUE DE LA LIBÉRATION  

 À LANDERNEAU

(ouverte 7j/7 de 8h à 20h)
DOMITYS SAS au cal de 2000000€ - RCS Paris B488701434. • Doc. non contractuel. • 03/2021

31



◗ �Alcooliques anonymes
Réunions : mardi 19h30 au Mille-Clubs toute l’année. 
Visioconférences possibles via Zoom 
www.alcooliques-anonymes.fr 
06 04 15 55 67 – N° national 09 69 39 40 20

◗ �Centre Accueil Drogue 
Information - Consultation Jeunes 
consommateurs

Accueil confidentiel et gratuit, écoute et soutien des usagers, 
possibilité d’anonymat.
Permanence à la MPT/CS
centre-accueil-drogue-information@chu-brest.fr 
02 98 22 36 00

◗ �Défi Landernéen «Alcool, on freine»
Prévention de l’alcoolisme, sensibilisation des risques de 
l’alcool à toute la population pendant une semaine (octobre). 
Le Bec Rémi - remi.le-bec@wanadoo.fr - 06 10 03 53 72

◗ �Vie libre
Guérison, réinsertion et information sur les maladies 
alcooliques. Prévention et lutte contre les causes d’alcoolisme.
Monique Stéphan  
Réunion mensuelle tous les 1er vendredis du mois 
Mille-Clubs - www.vielibre.org - 02 98 25 11 58

SANTÉ
◗ �Association Treizerien
Association d’aide à la santé mentale
49 rue de la Fontaine blanche
02 98 21 80 40
association.treizerien29@gmail.com 

◗ �Permanence d’accès aux soins
Service des urgences 
Centre Hospitalier Ferdinand Grall 
1 Route de Pencran  - 02 98 21 98 29
www.hopital-landerneau.fr  

◗ �L’Union NAtionale des FAMilles et 
amis de malades et/ou handicapés 
psychiques (UNAFAM)  

Accueille, écoute, informe et forme les familles dont un des 
proches souffre de troubles psychiques. Permanences sur 
RDV à Landerneau.
06 74 94 09 21
29@unafam.org - www.unafam.org

SECOURISME
◗ �Croix Rouge Française
Formation gestes de 1er secours.
Dispositif Prévisionnel de Secours (Poste de Secours)
Permanence 3e vendredi du mois à 20h30
Allée des Haras – 29 800 Landerneau
Sébastien Polard – 06 67 14 01 10
ul.landerneau@croix-rouge.fr
http://landerneau.croix-rouge.fr
www.facebook.com/CRFLanderneau

SENIORS
◗ �Amicale des retraités de 

Landerneau et des environs
Ouvert lundi, mercredi, vendredi : 13h45-17h30.
Dominos, Pétanque, sorties et excursions...
Parc de Kéranden - Impasse Jehan Bazin
29 800 Landerneau
abel.louis240@orange.fr

◗ �AROC 
Association des retraités de l’Office Central.
Permanence tous les jeudis de 14h à 16h (sauf juillet et août)
220 rue de la Petite Palud - aroc-asso@wanadoo.fr 
02 98 85 70 04

◗ �AROPA 
Association des retraités des organisations professionnelles 
agricoles.
220 rue de la Petite Palud  
02 98 85 70 04

◗ �Association An Elorn
Améliorer le quotidien et l’environnement des résidents de 
l’Ehpad en leur proposant des activités, des sorties, divers 
achats, maintenir un lien social.
EHPAD rue du Docteur Pouliquen – 29 800 Landerneau
Fabienne Paillusson – 06 52 76 59 03
assoanelorn@gmail.com

◗ �Croix Rouge Française 
Unité locale de Landerneau

Visite à domicile des personnes âgées et/ou isolées. 
Service gratuit
Permanence : 3e vendredi du mois à 20h30
Allée des haras – 29 800 Landerneau
Sébastien Polard - 06 67 14 01 10
ul.landerneau@croix-rouge.fr
landerneau.croix-rouge.fr 
www.facebook.com/CRFLanderneau

◗ �Générations Mouvement 29  
Animer la vie locale, maintenir le lien social entre les retraités, 
lutter contre l’isolement : loisirs, voyages, partenariats, 
formations, défense des retraités. 
220 rue de la Petite Palud
www.finistere.generations-mouvement.org
fede29@gmouv.org
02 98 85 22 91

SOLIDARITÉ INTERNATIONALE
◗ �ADBEK
L’Association pour le Développement et Bien Etre de Khyon 
œuvre pour l’éducation des jeunes, la formation et l’accès à 
l’eau potable pour le village de Khyon au Burkina Faso. Volet 
d’échange culturel entre la Bretagne et le Burkina.
MPT P. François Mitterrand
adbek1@hotmail.fr
Mathias Bationo  - www.adbek.fr 
06 65 43 44 96

Solidarité

32 33



◗ �Amitiés Bam Bretagne
Interventions dans la région de Kongoussi au Burkina Faso. 
Les actions actuelles sont basées sur l’accès à l’eau potable 
(réhabilitation de forages), 26 projets réalisés depuis 2014. 
MPT/CS Place François Mitterrand
Henri Morvan - 06 33 28 63 00
bam.bzh@laposte.net 
https://www.facebook.com/bambretagne

◗ �Enfants du Mékong / Association 
Française de Solidarité (AFS)

Aide aux enfants, parrainages et volontariat en Asie du 
sud-est.
11 rue Montcalm – 29 800 Landerneau
Marie-Claude Ulvoas - 02 98 21 46 28
ulvoas@orange.fr - www.enfantsdumekong.com  

AUTRES
◗ �Association de Défense des 

Adhérents Non Salariés de la 
Mutualité Sociale Agricole  
(ADANS-MSA)

Défendre les droits des adhérents et information
Marie-Thérèse Mézou  - Kerguélen  - 02 98 85 03 09

◗ �CIDFF du Finistère
Permanences les lundis impairs de 14h à 17h sans rdv à la MPT.
Présidente : Année Trebern et Christiane Fitamant
Directrice : Isabelle Stephant
http://finistere.cidff.info
contact@cidff29.fr - 02 98 44 97 47

◗ �CRESUS Bretagne
Accompagnement des personnes en difficultés financières. 
Permanence, sur RDV, le mercredi 14h-17h à la MPT. 
MPT-CS, Place François Mitterrand 
06 28 46 01 78 - Landerneau 
06 15 86 66 94 - Bretagne
Gérald Le Goasduff
permanence@cresus-bretagne.fr
www.cresus-bretagne.fr 

◗ �Association Relais Travail
Lutte contre l’exclusion. Recrutement de personnes sans 
emploi rencontrant des difficultés sociales/professionnelles 
pour les mettre à disposition de particuliers, entreprises, 
collectivités locales, associations.
45 route du Quinquis Leck - 29 800 Landerneau
Patrice Lamour : 02 98 21 70 44
accueil@relaistravail29.com
www.relaistravail29.com

Regards sur la mécanique amoureuse (saison 20-21 de l’Atelier Culturel) © DR

33



Scolarité

Répar 1stores"1
Les experts en simplicité 

www.reparstores.com 

Raphaël DU RUSQUEC
Tél. : 07 64 37 38 56

interventions.durusquec@reparstores.com 

Réparation de volets roulants et 
stores toutes marques
Dépannage, remplacement 
de moteurs, motorisation

Changement et installation de volets 
roulants, volets velux, stores bannes, 
stores extérieurs et intérieurs et porte 
de garage

Réparation de volets roulants et stores toutes 
marques

Dépannage, remplacement de moteurs et
motorisation

Changement et installation de volets roulant, 
volets velux, stores bannes, stores extérieurs 
et intérieurs et portes de garage

Un devis gratuit et une intervention rapide

Changement et installation de volets roulants, 
volets Velux, stores bannes, stores extérieurs 
et intérieurs et portes de garage

Répar 1stores"1
Les experts en simplicité 

www.reparstores.com 

Raphaël DU RUSQUEC
Tél. : 07 64 37 38 56

interventions.durusquec@reparstores.com 

Réparation de volets roulants et 
stores toutes marques
Dépannage, remplacement 
de moteurs, motorisation

Changement et installation de volets 
roulants, volets velux, stores bannes, 
stores extérieurs et intérieurs et porte 
de garage

Réparation de volets roulants et stores toutes 
marques

Dépannage, remplacement de moteurs et
motorisation

Changement et installation de volets roulant, 
volets velux, stores bannes, stores extérieurs 
et intérieurs et portes de garage

Un devis gratuit et une intervention rapide

Changement et installation de volets roulants, 
volets Velux, stores bannes, stores extérieurs 
et intérieurs et portes de garage

Répar 1stores"1
Les experts en simplicité 

www.reparstores.com 

Raphaël DU RUSQUEC
Tél. : 07 64 37 38 56

interventions.durusquec@reparstores.com 

Réparation de volets roulants et 
stores toutes marques
Dépannage, remplacement 
de moteurs, motorisation

Changement et installation de volets 
roulants, volets velux, stores bannes, 
stores extérieurs et intérieurs et porte 
de garage

Réparation de volets roulants et stores toutes 
marques

Dépannage, remplacement de moteurs et
motorisation

Changement et installation de volets roulant, 
volets velux, stores bannes, stores extérieurs 
et intérieurs et portes de garage

Un devis gratuit et une intervention rapide

Changement et installation de volets roulants, 
volets Velux, stores bannes, stores extérieurs 
et intérieurs et portes de garageRépar 1stores"1

Les experts en simplicité 

www.reparstores.com 

Raphaël DU RUSQUEC
Tél. : 07 64 37 38 56

interventions.durusquec@reparstores.com 

Réparation de volets roulants et 
stores toutes marques
Dépannage, remplacement 
de moteurs, motorisation

Changement et installation de volets 
roulants, volets velux, stores bannes, 
stores extérieurs et intérieurs et porte 
de garage

Réparation de volets roulants et stores toutes 
marques

Dépannage, remplacement de moteurs et
motorisation

Changement et installation de volets roulant, 
volets velux, stores bannes, stores extérieurs 
et intérieurs et portes de garage

Un devis gratuit et une intervention rapide

Changement et installation de volets roulants, 
volets Velux, stores bannes, stores extérieurs 
et intérieurs et portes de garage



Scolarité

Guide pratique 2021-2022

P35

Skolioù



ACCOMPAGNEMENT SCOLAIRE
◗ �Accompagnement scolaire - (MPT/CS)
Pour les enfants du CP au CM2. Encadrement par des béné-
voles. Aide méthodologique, atelier ludique, club de lecture. 
Inscription au trimestre.
enfance.mptlanderneau@gmail.com
MPT/CS - 02 98 21 53 94

◗ �Réseau d’aides spécialisées aux 
enfants en difficultés (RASED)

Groupes scolaires : Simone Veil, Ferdinand Buisson, 
Le Tourous  - rue de l’Odet  - 02 98 21 62 16
Groupes scolaires Marie Curie et Jean Macé - Jules Ferry - 
rue de la Tour d’Auvergne - 02 98 44 53 61
ce.rased29.ldn-kergreis@ac-rennes.fr
ce.rased29.ldn-curie@ac-rennes.fr 

DIVERS
◗ �Diwan
Services associatifs, administratifs et pédagogiques du 1er 
et 2nd degré pour les écoles, collèges et lycée des 5 dépar-
tements bretons.
ZA St Ernel BP147 29411 – Landerneau Cedex
demat@diwan.bzh www.diwan.bzh  - 02 98 21 33 69 

◗ �Association pour la formation 
médicale continue de la région de 
Landerneau

Formation médicale continue avec des réunions mensuelles 
de médecins.  02 98 21 30 70
Dr. Jean-François Vince - 5 avenue Mathieu Donnart 
jf-vince@hotmail.fr - fmc.landerneau.net   

ÉCOLES
◗ �Groupe scolaire Ferdinand Buisson  
Directrice : Christine Maony
15 Rue Bélérit - 02 98 21 50 50 - ec.0290924X@ac-rennes.fr

◗ �Groupe scolaire Jean Macé /  
Jules Ferry  

Ecole monolingue français et bilingue français/breton
Place St-Thomas - Directeur : M. Cassar - 02 98 85 13 52
ec.0290926Z@ac-rennes.fr

◗ �Groupe scolaire Simone Veil  
1 rue de l’Odet  - Directrice : Mme Florence Guiziou 
02 98 85 25 34 - ec.0291682W@ac-rennes.fr

◗ �Groupe scolaire Marie Curie 
Directrice : Helen Agranier  
90 rue de la Tour d’Auvergne  - 02 98 85 04 91
ec.0290928B@ac-rennes.fr - www.mariecurie.eu

◗ �Groupe scolaire Le Tourous 
Ecole primaire et maternelle, enseignement monolingue 
et bilingue français/breton. Directrice Agnès Habasque
Ecole élémentaire, 8 rue Aristide Briand - 02 98 85 14 15
Ecole maternelle, 10 rue Aristide Briand - 02 98 21 37 17

◗ �École Notre dame du Tromeur 
Réseau d’enseignement catholique. Enfants de 2 à 10 ans, 

4 jours/semaine. 16 bd d’Estienne d’Orves
eco29.nd-tromeur.landerneau@enseignement-catholique.bzh
sites.google.com/site/notredamedutromeur
Directrice : Séverine Cosquer - 02 98 85 31 82

◗ �École maternelle et primaire  
Saint-Julien  

Filière bilingue. Services de garderie et de cantine. Inscriptions 
auprès du directeur Jacques Marzin.
13 rue de Brest - 02 98 85 01 44
stjulien.landerneau@wanadoo.fr - www.ecole-saint-julien.com

◗ �École  Saint-Nicolas  
4 classes : PS/MS , GS/CP , CE1/CE2 , CM1/CM2.
Scolarisation des enfants de 2 à 10 ans. Garderie de 7h30 à 
18h30 et extension possible sur inscription 7h-19h.
Contactez-nous : 02 98 21 51 25.
eco29.st-nicolas.landerneau@e-c.bzh

◗ �Skol Diwan  
Ecole maternelle et élémentaire bilingue immersive.
Services de cantine et de garderie.
Renseignements et inscription auprès de Patricia Quéré-Tassel, 
directrice. 02 98 21 68 00 ou skol.landerne@diwan.bzh

ENSEIGNEMENT SECONDAIRE
◗ �Collège de Mescoat  
Enseignement secondaire. Filière bilingue français/breton
Section bilangue allemand, section sportive basket (4e – 3e)
BP 90304 - 29 413 Landerneau Cédex
Principal : M. Lamour - 02 98 85 33 24
www.college-mescoat-landerneau.ac-rennes.fr
ce.0290045s@ac-rennes.fr

◗ ��Collège et lycée Saint-Sébastien 
Groupe scolaire Les 2 rives

Collège et lycée général et technologique de la 6e au BTS.
4 rue Hervé de Guébriant - 02 98 85 12 55
groupescolaire@les-2-rives.fr  - www.les-2-rives.fr

◗ ��Lycée Saint-Joseph  
Groupe scolaire Les 2 rives

Lycée technologique et professionnel de la 3e prépa métiers 
aux BTS, passant par 5 spécialités de baccalauréats profes-
sionnels.
Route de Pencran – 02 98 85 02 58
groupescolaire@les-2-rives.fr – www.les-2-rives.fr

◗ �Lycée de l’Élorn 
Enseignement monolingue et filière bilingue français/breton. 
Place de l’Eglise Saint Houardon 
www.lycee-elorn-landerneau.ac-rennes.fr 
ce.0290044r@ac-rennes.fr - 02 98 85 12 71

ORGANISME DE FORMATION
◗ �IFSO – Instituts de Formation Santé 

de l’Ouest 
Formations Aide-Soignant et Médico-sociales initiales et conti-
nues allant de la préparation à la sélection aide-soignante aux 
diplômes complémentaires dans la santé ou le médico-social.
Route de Pencran BP40 704 – 29 207 Landerneau
Directeur du Centre de formation : Loïc Judeau
02 98 21 55 60 - ifaslanderneau@ifso-asso.org 
www.ifso-asso.org – Facebook : IFSO Landerneau

Scolarité

36 37



◗ �Stumdi
Organisme de formation en langue bretonne agréé. Forma-
tions continues de 6/9 mois, stages courts, personnalisés....
Centre Théo Le Borgne
1 rue du Dr Pouliquen – 29 800 Landerneau
Claudie Malnoë – 02 98 21 39 94
contact@stumdi.bzh – https://stumdi.bzh/
https://www.facebook.com/aozadurorganisme.stumdi

◗ �Maison des Lycéens du Lycée de 
l’Elorn 

Association gérée directement par les élèves, pour dévelop-
per la vie sociale, culturelle et sportive dans l’établissement.
02 98 85 55 63 - maisondeslyceenselorn@gmail.com

ORIENTATION
◗ �Centre d’information et d’orienta-

tion Brest - Landerneau 
Accueil, information, conseil en orientation scolaire et pro-
fessionnelle.
Immeuble Artémis Zone de Kergonan Espace Athena 
Rue Hubertine Auclert 29200 Brest
cio.brest@ac-rennes.fr – www.cio-brest.ac-rennes.fr/
02 98 44 31 74 

PARENTS D’ÉLÈVES
◗ �APE Groupe scolaire Jules Ferry - 

Jean Macé 
Ecole Jules Ferry, place Saint Thomas - 29 800 Landerneau

◗ �APE Groupe Scolaire Le Tourous
Rue Aristide Briand – 29 800 Landerneau
M. Guintain - 06 58 33 13 56 - Facebook : APE du Tourous

◗ �APE Groupe scolaire Ferdinand 
Buisson

Association des parents d’élèves qui défend les intérêts 
moraux et matériels communs aux parents d’élèves, informe 
les familles sur la vie de l’établissement et apporte un soutien 
matériel et financier au groupe scolaire
Valérie Debonnaire - 06 23 17 10 83
ape.ferdinandbuisson.29@gmail.com
15 rue Bélérit - 29 800 Landerneau

◗ �APE Groupe scolaire Marie Curie
90 rue de la Tour d’Auvergne  
apemariecurie29800@gmail.com
06 24 88 39 22 – 06 38 36 76 44

◗ �APE Simone Veil
Rue de l’Odet - 29 800 Landerneau

◗ �APEL Groupe scolaire Les 2 rives 
4 rue Hervé de Guébriant BP 30819,  
29208 Landerneau - apeldeuxrives@gmail.com

◗ �Comité de soutien Skol Diwan 
Organisation d’évènements afin de faire vivre financièrement 
l’école. (Foire Bio, loto à Saint-Ernel...).
Allée de trémaria -  29 800 Landerneau
ks.skol.diwan.landerne@gmail.com
foirebiolanderneau.bzh - Facebook : foirebiolanderneau.bzh

◗ �Div Yezh Landerne 
Association de parents d’élèves pour l’enseignement bilingue en 
écoles publiques à Landerneau (Breton/Français), écoles Jules 
Ferry, Tourous, collège de Mescoat, lycée de l’Elorn.
dylanderne@gmail.com  - div.yezh.landerne.free.fr
06 59 79 69 93

◗ �APEL Notre Dame du Tromeur
Organisation de divers événements. 
16 bd Estienne D’Orves – Matéo Combes 
06 01 19 14 83 – appel.ndtromeur@gmail.com

◗ �APEL Saint-Julien
Association de parents d’élèves de l’école Saint-Julien. Assure 
l’accueil des nouveaux parents, animation de l’école, ventes 
diverses pour recueillir des fonds destinés aux sorties des 
enfants, à l’achat de matériel… 
Florence Madec – 06 68 71 60 47
13 rue de Brest - apelsaintjulien29@gmail.com

Berges en Fête 2021 © DR

37



Loisirs
Dudi



Loisirs

Guide pratique 2021-2022

P39

Dudi



◗ �Accueil des villes françaises (AVF)
Accueil et intégration des nouveaux arrivants à travers les 
différentes activités animées par des bénévoles.
Permanences (hors vacances) : mardi-vendredi 9h30 -11h30
2 rue du Calvaire, Mille-Clubs  - 29 800 Landerneau
Monique Queffelec 
landerneau.avf.accueil@gmail.com
www.avf.asso.fr/landerneau
Facebook : Accueil des villes françaises AVF landerneau

◗ �Amicale laïque Poterie
Rue du Calvaire, Mille-Clubs – 29 800 Landerneau
Poterie : mardi de 20h à 22h et vendredi de 14h à 16h30
Joacquina Martin-Moalic - 02 22 08 12 05 / 06 88 63 81 39

◗ �Ludothèque  
« La cabane des p’tits lutins »

Espace de jeux et de jouets, gratuit et ouvert à tous. Prêt de 
jeux de société, jeux sur place gratuit. Soirées jeux mensuelles.
MPT/CS, Place François Mitterrand - 29800 Landerneau
ludolutin@orange.fr
https://cabanelutins.jimdosite.com/
Sandra Thépot – 06 23 34 10 06

◗ �Maison pour tous/Centre social 
(MPT/CS)

Place François Mitterrand - 02 98 21 53 94
accueil@mptlanderneau.org- www.mptlanderneau.org

ANIMAUX
◗ �Kezeg Breizh an Elorn
Animation et organisation de fêtes autour du cheval.
Roger Baron – 06 60 24 98 30
roger.baron.29@hotmail.fr - marrec.m@orange.fr

◗ �Refuge animalier du Pays  
de Landerneau

Le refuge de Landerneau est une association gérée par 
des bénévoles passionnés. Sur place, vous pourrez voir nos 
toutous, faire des promenades (pièce d’identité obligatoire). 
Les Chats et les NAC sont tous en famille d’accueil (sur rdv).
8 rue Saint Ernel – 02 98 21 57 27
refugedelanderneau@yahoo.fr
http://www.refugeanimalierdupaysdelanderneau.over-blog.com 

ARTS DU CIRQUE
◗ �Arts du cirque (MPT/CS)
Atelier d’initiation animé par Dédale de clown : acrobaties, 
arts clownesques, objets d’équilibre, jonglerie.
Accueil MPT/CS - Place François Mitterrand
accueil@mptlanderneau.org - 02 98 21 53 94

ARTS PLASTIQUES LOISIRS 
CREATIFS
◗ �Arz al Loar  
Promotion des techniques de peinture et de sculpture lors 
du salon annuel au centre culturel Le Family. Amateurs ou 
confirmés sont les bienvenus.
arz-al-loar.peinture-sculpture@orange.fr  – 02 98 20 21 68

◗ �Arts plastiques (MPT/CS)
Pour enfants. Découverte ludique des différentes techniques 
artistiques : dessin, peinture, impression, volume, mise 
en valeur de la créativité personnelle. Atelier animé par 
Tamàs Turzo.
 MPT/CS : 02 98 21 53 94  – accueil@mptlanderneau.org

◗ �Atelier Dessin BD Manga
A partir de 10 ans. Initiation aux différentes techniques 
utilisées en Manga ou en BD : la pause de trames, l’encrage 
d’un dessin, les proportions anatomiques, la perspective… 
Atelier animé par Ludovic Jaffré. 
accueil@mptlanderneau.org
02 98 21 53 94 

◗ �Atelier Dessin
Adultes débutants ou amateurs. Initiation à différents outils 
et techniques (crayon graphite, craie noire, feutres, aquarelle, 
acrylique). Atelier animé par Ludovic Jaffré.
accueil@mptlanderneau.org 
www.mptlanderneau.org - 02 98 21 53 94 

◗ �Couture
Pour adultes. Effectuer vos travaux de couture, avec l’aide 
technique et le savoir-faire d’une intervenante. Du matériel 
est mis à disposition lors des séances.
MPT/CS 
accueil@mptlanderneau.org - 02 98 21 53 94

◗ �Loisirs créatifs (AVF) 
Peinture acrylique, sables de couleurs, aquarelle, patchwork, 
broderie et tricot.
Mille-Clubs, Rue du calvaire
landerneau.avf.accueil@gmail.com

◗ �La Passerelle des Arts
Calligraphie adultes - Josiane Page Le Gendre
josiane.page@orange.fr - 06 95 29 17 21
Dessin et peinture enfants (6-14 ans) - Catherine Darchen
c.darchen@free.fr - 06 83 85 52 99
15 rue des Ecossais – Landerneau
algapage@gmail.com - 02 98 85 16 25

◗ �Peinture sur porcelaine  
Adultes. Se retrouver dans une ambiance conviviale, un 
four est mis à disposition. (Groupe non encadré) 
Lundi de 13h30 à 16h
accueil@mptlanderneau.org
www.mptlanderneau.org – 02 98 21 53 94

ASTRONOMIE
◗ �Astro club Alnitak 
Si la météo le permet, observation à La Martyre (le week-
end de préférence ).
Réunion mensuelle à la MPT de Landerneau à 21h les 
vendredis 17 sept, 22 oct, 19 nov, 17 déc 2021, 14 janv, 18 
fév, 18 mars, 15 avril, 13 mai, 17 juin 2022
JY Guillerm – 06 30 74 90 36
alnitak_29@yahoo.fr
http://astrosurf.com/alnitak

Loisirs

40 41



CUISINE
◗ ��Cuisine (AVF)
Atelier cuisine animé par des femmes ou des hommes
Mille-Clubs, Rue du Clavaire – landerneau.avf.accueil@gmail.com 

DANS LES QUARTIERS
◗ �Comité de loisirs du Haut Tourous
Pétanque. Local : accès au bout de la rue Dr Schweitzer (ou 
par la rue Amiral Guépratte)
Jean-Paul Autret - 84 rue Vuillemin
02 98 21 52 04 – 06 12 16 10 46 - jean-paul.autret@orange.fr

◗ ��Kergreis Dynamique
Animation du quartier, atelier de dessin créatif pour adultes.
Mardi 19h30 - 21h30 animé par Christelle Vallée
Maison de Quartier de Kergreis 29800 Landerneau
07 71 59 72 07 / 06 42 27 80 32
kergreis.dynamique@laposte.net
FB Kergreis Dynamique

◗ ��Mam’loisirs
Groupe d’habitants qui se réunit les mardi et vendredi 
après-midi dans un lieu d’accueil convivial sur le quartier de 
Kergreis. Des activités sont organisées ainsi que des sorties 
culturelles et ludiques.
accueil@mptlanderneau.org
www.mptlanderneau.org - 02 98 21 53 94

◗ ��Landerneau Rive gauche
Organise la fête des arts et des puces le dernier samedi d’août, 
la fête médiévale en décembre et la fête des pommes en 
octobre (en alternance tous les deux ans).
Marie-Claude Le Goff - 06 07 21 61 80
7 rue St Thomas - landerneaurivegauche@gmail.com

ÉCRITURE
◗ �Au clair de la plume 
Ateliers d’écriture hebdomadaires, groupe ouvert à tout 
public. Les textes s’écrivent à partir de quelques mots de 
chacun mis en commun et en jeux, ils sont lus à voix haute. 
On y vient à son rythme grâce à une carte temps.
MPT de Landerneau - Annie Le Merrer (animatrice des 
ateliers) - 06 77 00 59 53 
annie.lemerrer29@gmail.com 
http://atelierauclairplume.monsite-orange.fr

ENFANCE/JEUNESSE
◗ �Espace accueil jeunes (MPT/CS) 
Lieu d’accueil, de rencontres et d’échanges pour les 
jeunes de plus de 14 ans. Baby foot, billiard à disposition. 
Accompagnement de projets.
jeunesse@mtplanderneau.org - mptlanderneau.org 
02 98 21 53 94

◗ �Association des guides et scouts 
d’Europe  

Mouvement de scoutisme catholique agréé jeunesse et 
sports, dès 8 ans : vivez l’aventure scoute par la vie dans 
la nature.
noelle.daniel@laposte.net - www.scouts-europe.org
02 98 85 61 41

◗ �Scouts et guides de France
Mouvement de scoutisme catholique pour enfants, 
adolescents et adultes. 
Laetitia Matuchet  -  07 77 23 69 34
landerneau.sgdf@gmail.com 
Facebook : Sgdf landerneau

Fête du Tour © DR

41



◗ �Vac’ados (MPT/CS)
11/17 ans. Activités variées, sportives et culturelles. 
jeunesse@mptlanderneau.org
www.mptlanderneau.org  - 02 98 21 53 94

GÉNÉALOGIE
◗ �Généalogie (AVF)
Mille-Clubs - Rue du Calvaire - 02 29 63 29 98

JARDINAGE
◗ �Les Jardins familiaux Les Deux Rives
Les jardins familiaux Les Deux Rives sont au cœur de la nature. 
Plusieurs jardins, plusieurs jardiniers et donc différentes 
cultures sont à découvrir !
Pierrick Gauthier – MPT-CS, 
Place François Mitterrand
pierrick.gauthier@hotmail.fr – 06 77 60 07 94

JEUX DE CARTES
◗ �Bridge club de Landerneau
Pour le plaisir d’un jeu de carte complet et stimulant. Tournois 
fédéraux mardi 19h et vendredi 13h45.
MPT/CS, place François Mitterrand
Annie Loaec – 06 34 02 06 12
bridge-club-landerneau@wanadoo.fr 
bridge-club-landerneau.org

◗ �Jeux de cartes (AVF)
Bridge : cours pour débutants, parties libres et tournois
Tarot : tous les mardis 14h-18h, parties libres et tournois
Belote : vendredi  
Mille-Clubs, Rue du Calvaire 
landerneau.avf.accueil@gmail.com

JEUX DE REFLEXION
◗ �Club de scrabble
Réunion hebdomadaire à la MPT/CS - 17, Dr Schweitzer
Marie-Luce Baron, Mme Guerguou
02 98 85 25 66 - 02 98 21 31 06

◗ �Club Pyramide de la vallée  
de l’Elorn

Jeux de mots de la langue française. 
Le jeudi de 18h à 20h le samedi de 14h à 16h
Mille-Clubs - hervesylvie1959@orange.fr 
Sylvie Le Jolu - 02 98 21 64 95

◗ �Jeux de réflexion (AVF)
Mémo gym (jeux de mémoire)
Scrabble (jeu en duplicate) - Rummy (jeu de chiffres)
Mille-Clubs, Rue du Calvaire - landerneau.avf.accueil@gmail.com

LANGUES (ALLEMAND)
◗ �Allemand (AVF)
Perfectionnement, conversation
Mille-Clubs, Rue du Calvaire – landerneau.avf.accueil@gmail.com

◗ �Allemand (Comité de jumelage)
Le comité de jumelage propose et organise.
Des cours de dif férents niveaux par le professeur 
d’allemand Yvelyne Baisset : 02 98 21 67 92. Des échanges 
scolaires,sportifs,de groupes,individuel,culturels 
Des repas à thème.
Loïc Bannier : 06 79 43 24 70 - loicbannier@orange.fr 

LANGUES (ANGLAIS)
◗ �Anglais (AVF)
Conversation
Mille-Clubs, Rue du Calvaire – landerneau.avf.accueil@gmail.com

LANGUES (BRETON)
◗ �Stumdi
Organisme de formation en langue bretonne agrée. Forma-
tions continues de 6/9 mois stages courts, personnalisés…
Centre Théo Le Borgne – Claudie Malnoë – 02 98 21 39 94
contact@stumdi.bzh – www.stumdi.bzh – Facebook @stumdi

◗ �Ti ar Vro Landerne Daoulaz
Ti Ar Vro Landerne Daoulaz est une fédération d’associations 
autour de la langue, de la culture bretonne. Si vous avez des 
questions, des projets, des envies nous sommes là pour les 
petits comme les grands.
1 rue du Docteur Pouliquen 
Eric Le Lan – 09 73 65 35 24
degemer@tiarvrolandernedaoulaz.bzh
https://www.tiarvrolandernedaoulaz.bzh
https://www.facebook.com/tavlandernedaoulaz

LANGUES (ESPAGNOL)
◗ �Espagnol (AVF)
Perfectionnement, conversation, pas d’apprentissage.
Mille-Clubs, Rue du Calvaire – landerneau.avf.accueil@gmail.com

◗ �Langues et culture Espagnole
Cours d’espagnol adultes débutants, perfectionnement. 3 
niveaux, mardi et jeudi soir.
Carmen Marquez - 02 98 20 50 24
Bernard Guillerm - 06 61 54 87 08
l.c.espagnoles@gmail.com

PHILATÉLIE
◗ �Philatelorn 
Philatélie pour tous les âges, tous les types de collection. 
Rencontres, échanges, initiation, achats groupés entre 
collectionneurs confirmés ou débutants.
15 rue M.Berthelot
alain.lemerrer@wanadoo.fr  - Alain Le Merrer - 06 73 54 67 96

◗ �Club philatélique landernéen 
Développer le goût pour la collection, l’étude et l’échange 
des timbres-poste et des correspondances philatéliques.
2e dimanche du mois 
Milles Club - Raymond Chalm – 02 98 85 29 49

SORTIES
◗ �Visites-sorties (AVF) 
Découverte de la région, sorties culturelles et autres.
Mille-Clubs, Rue du Calvaire – landerneau.avf.accueil@gmail.com

Arts & Culture
Arzoù & sevanadur

Loisirs

42



Arts & Culture

Guide pratique 2021-2022

P43

Arzoù & sevanadur



VENTE AU POIDS

@OPetitsPochons

45



◗ �Atelier Culturel
L’Atelier Culturel de Landerneau, programmateur dédié 
du Centre culturel Le Family, propose une programmation 
culturelle de qualité à destination de tous les publics, ainsi 
que des ateliers d’initiation aux pratiques artistiques.
MPT/CS, place François Mitterrand – 02 98 21 61 50
contact@atelier-culturel.fr – www.atelier-culturel.fr

◗ �Festival Kann Al Loar
Rendez-vous de la culture bretonne, de la tradition et aux 
musiques actuelles. Des spectacles à l’année et le festival, 1ère 
quinzaine de juillet : concerts, festoù noz, cercles et bagadoù, 
fête du port, chorales, concours de musique et danse...
Centre Théo Le Borgne, 1 rue Docteur Pouliquen 
festival@kann-al-loar.bzh
www.kann-al-loar.bzh –  02 98 30 30 45

◗ �Les p’tites mains Lafayette
Association visant à promouvoir des animations autour des 
compétences des artistes des ateliers.
Réaliser des défis en réunissant tous les publics (enfants 
et adultes), organiser des salons, conférences et marchés.
Siège : Au sein des ateliers Lafayette
11 rue Lafayette – 29800 Landerneau
lesptitesmainslafayette@gmail.com - 06 03 04 21 83

◗ �Pays de Landerneau-Daoulas 
Animation

Carnaval de la lune étoilée tous les 2 ans, 35 000 personnes sur 
3 jours. Edition en 2022, si vous voulez participer, contactez-
nous !
carnaval.lune.etoilee@gmail.com   

CHANT
◗ �Chant à cappella (AVF)
Découvrir le plaisir de chanter, de faire évoluer la voix à 
travers différentes techniques. 
Un samedi par mois de 9 h 30 à midi ou de 14 h à 16 h 30, 
pour les ados/adultes
S. Floch 
Place François Mitterrand contact@atelier-culturel.fr – 
www.atelier-culturel.fr 02 98 21 61 50

◗ �Chorale Coup de Chœur 
Répertoire : gospel, swing, musiques du monde le mardi 
de 20h15 à 22h15  
C. Leveau
Atelier culturel - Place François Mitterrand 
contact@atelier-culturel.fr  - www.atelier-culturel.fr 
02 98 21 61 50

◗ �Conscience et art du spectacle 
(Troop’up) 

Spectacles, concerts et événements à l’année. 
Ateliers, conférences sur le développement personnel/
spiritualité 
Cours et stages arts de la scène 
A partir de 7 ans. 
50 rue Théodore Botrel – 29 800 Landerneau 
Monteiro Luisa : Présidente fondatrice - 06 82 33 80 46
uplandern@hotmail.fr – http://www.uplandern.com 

CINÉMA
◗ �Collectif Ciné
Propose une fois par mois un film suivi d’un débat en lien 
avec les activités de l’association qui le propose.
facebook.com/collectifcinelanderneau.
cocilia@listes.infini.fr
Gaïd Pellen et Rosenn Pradines - 06 68 70 74 27

◗ �Cinéma Le Rohan 
55 rue de la Fontaine Blanche
BP 723 - 29 207 Landerneau cedex
Marine Chopin - cine.le.rohan@wanadoo.fr
www.le-rohan.fr - 02 98 21 33 11

CONFÉRENCE
◗ �Culture bretonne (AVF)
Atelier sur le thème de la culture bretonne 
Mille-Clubs – landerneau.avf.accueil@gmail.com

◗ �Université du Temps Libre du Pays 
de Landerneau-Daoulas

Conférences variées, des ateliers (histoire de l’art, littérature, 
histoire de la musique, géopolitique), des sorties culturelles 
et conviviales.
MPT/CS, Place François Mitterrand
Gilbert Caron – 02 98 25 17 55
utl-landerneau@laposte.net
www.utl-landerneau.com

DANSE
◗ �Artbre de Lune
Créée en 2018, Artbre de Lune a pour objet de renforcer 
la confiance en soi et le bien-être des enfants de 6 à 11 
ans par des ateliers créatifs ponctuels (peinture, dessin, 
pastels, travaux manuels) et un stage annuel d’expression 
corporelle et artistique
6 allée Gounod – 29800 Landerneau
artbredelune@hotmail.com
Sandrine Tocanier Gandrille – 06 20 66 28 33

◗ �Danse Hip-Hop (MPT/CS)
Initiation à la danse Hip Hop pour enfants et ados. Atelier 
animé par Mikaël Paugam. 
accueil@mptlanderneau.org - 02 98 21 53 94

◗ �Endless Fusion
Cours réguliers et stages de danses du monde (danses 
orientales, tribal fusion) et de danses urbaines (dance hall, 
house) pour tous les âges, tous les corps et tous les niveaux.
La Fabrik Landerneau
Anne Hethalmi - 07 81 56 63 66
contact@endlessfusion.fr
https://anyadanse.wixsite.com/endless-fusion
Facebook : https://www.facebook.com/endlessfusion/

◗ �Eskell an Elorn
Danse loisirs et enfants, broderie et chant.
Ensembles : concours (Conf. Kenleur) et démonstrations
30 rue de Saint-Ernel, La Fabrik – 29 800 Landerneau
Valérie Péron - 07 67 13 72 36
eskellanelorn.landerne@gmail.com
https://www.eskellanelorn.bzh/
https://www.facebook.com/eskellanelorn/

Arts & Culture

45



◗ �Sennibolo
Organisation de l’événement solidaire Afrik’O’Logo le samedi 
25 septembre 2021. Salle Kejadenn Logonna-Daoulas. 
06 99 55 14 48
sennibolo.asso@gmail.com - 
https://sennibolo.wixsite.com/sennibolo.

◗ �Kanahau Triskell
La danse marquisienne et polynésienne et l’artisanat. Réunion 
tous les samedis de 14h à 18h 
Salle de danse Le Family - Henri Derrien 
3 imp Charles Voisin 
kanahautriskell@hotmail.fr
www.kanahautriskell.sopixi.fr  - 02 98 61 34 30

◗ �Les danseurs du pont / Emglev 
danserien ar pont

Organisation de Fest-deiz sur le pont habité les dimanches 
d’été gratuit et ouvert à tous.
11 rue Du Pont – 29 800 Landerneau
Bruno Mourichon - 06 74 54 19 42
bmourichon@orange.fr

◗ �Jazz Attitude
Ecole de danse Modern-Jazz : éveil corporel, danse rythmique, 
éducation corporelle, assouplissement. 
Cours enfants à partir de 4 ans, ados et adultes.
46 rue Roskelen – 29 800 Landerneau
Anne Herry Le Bihan -  06 20 93 45 33
multidanse.29800@gmail.com
multidanse.wix.com

◗ �Élément terre, élément air
Promouvoir l’apprentissage de la danse et des percussions 
africaines.
MPT/CS, Place François Mitterrand 
29 800 Landerneau
Marianne Jade - 06 82 34 21 08 
Anne-Laure Michel – 06 14 66 61 37
benalmichel@orange.fr
Facebook : facebook.com/pages/Element-Terre-Element-Air

DANSE DE SOCIÉTÉ
◗ �Elorn Danse Passion
Cours de danses latines (rock, chachacha, samba,...) et 
standards (valse, quick step,...)
Détente et bonne humeur assurées.
38 rue Corneille – 29 800 Landerneau
Vincent Barras - 06 12 70 08 08
katebarras@sfr.fr 
Facebook : Elorn Danse Passion

HISTOIRE LOCALE  
ET PATRIMOINE
◗ �Association pour la Promotion des 

Enclos paroissiaux de la Vallée de 
l’Elorn (APEVE)

L’Association a pour mission de promouvoir les enclos 
paroissiaux de la vallée de l’Elorn dans leurs dimensions 
historique, artistique et architecturale.
www.apeve.bzh – apeve@orange.fr – 06 99 74 86 40

◗ ��Association Dalh Mad
Découverte de la rade de Brest et participation aux fêtes 
nautiques sur le Dalh Mad, la gabarre de la ville de Landerneau. 
MPT/CS place François Mitterrand
Emmanuel Rouby : rouby29@orange.fr - 06 08 86 95 16

◗ �Dourdon 
Association d’histoire locale et de patrimoine. Recherches 
en archives, valorisation du patrimoine. Publication bulletin 
annuel « Les cahiers de Dourdon ». 
Andrée Le Gall-Sanquer  - contact@dourdon.org
www.dourdon.org  - 06 82 68 02 75

◗ �Lin & chanvre en Bretagne 
Réseau qui fédère les acteurs du lin et du chanvre selon un 
triptyque : « culture-tourisme-économie ». Si le tissage, le 
papier de lin, l’écoconstruction ou l’histoire des kanndis 
vous intéressent...
MPT/CS – P. F. Mitterrand
contact@linchanvrebretagne.org - 02 98 85 44 99
www.linchanvrebretagne.bzh

LIEUX D’EXPOSITION
◗ �Fonds Hélène & Édouard Leclerc 

pour la Culture
Le Fonds a pour ambition de faire découvrir au grand public 
les œuvres des artistes emblématiques de notre époque.
Aux Capucins 02 29 62 47 78  - contact@fhel.fr 
www.fonds-culturel-leclerc.fr

◗ �Galerie de Rohan
Voir p.12

◗ �Galerie Le Croissant de Lune
Exposition et vente de tableaux, bijoux de créateurs et déco.
Paule Courtois Mauviel - 12 rue Saint Thomas
galerie.lecroissantdelune@orange.fr  - 02 98 21 42 82

◗ �Galerie l’Obèle
Exposition de gravures et dessins. Cours et ateliers pour 
enfants et adultes autour des métiers du livre et de 
l’illustration. 
Anastassia Elias – 8 rue Lafayette
eliasaby@gmail.com – 06 64 11 63 27  - Instagram : anastelias

◗ �Galerie - Atelier Thomas Godin
Expositions et démonstrations
25 rue de la Fontaine blanche 
07 83 24 58 83 - contact@thomasgodin.com
www.thomasgodin
Facebook @engravadur
Instagram @thomasgodin.art

Arts & Culture

46 47



◗ MPT/CS Landerneau
Place F. Mitterrand
accueil@mptlanderneau.org - www.mptlanderneau.org
02 98 21 53 94

◗ �Les Ateliers Lafayette
Les Ateliers Lafayette, collectif d’art et d’artisanat œuvrent 
depuis 5 ans pour la diffusion de l’art et du savoir-faire local 
avec 12 créateurs en place et la valorisation des artistes à 
travers les expositions mensuelles.
11 rue Lafayette
Julien Laparade – 06 03 04 21 83
atelierslafayette@gmail.com
Facebook : Ateliers Lafayette Instagram : Ateliers Lafayette

SALLE DE SPECTACLES
◗ �Centre culturel Le Family
Voir p.12

LIEUX DE MANIFESTATION
◗ �Espace Saint Ernel
Voir p.12

LITTÉRATURE
◗ �Echange autour d’un livre (AVF)
Mille-Clubs, Rue du Clavaire
landerneau.avf.accueil@gmail.com 

MUSIQUE
◗ �Accordéon Diatonique 
Découvrir l’accordéon à travers un répertoire varié : chants 
de marins, musique bretonne… Lundis, mardis  
Romain Kergoat
Atelier culturel - Place François Mitterrand 
contact@atelier-culturel.fr – www.atelier-culturel.fr 
02 98 21 61 50

◗ �Bagad ha Bagadig Bro Landerne
Dès 6 ans devenez musicien en apprenant bombarde, 
cornemuse, caisse claire ou percussions via une méthode 
ludique encadrée par des professionnels. Une pratique qui 
permet de jouer rapidement en groupe. 
Président : Erwan Yvenou – 06 75 44 55 17
sekretour@bagad-bro-landerne.org 
www.bagad-bro-landerne.org

◗ �Batucazik
Batucazik c’est une batucada (percussions brésiliennes/
samba). Jeu en groupe pour débutants ou non dans la bonne 
humeur et le plaisir partagé.
Jeu en extérieur pour des manifestations.
Maison de la musique – batucazik@gmail.com
Yatouzik.over-blog.com
06 79 46 07 90 – 06 87 05 58 13

◗ �Cours de guitare
Apprendre à jouer/perfectionner son niveau pratique et 
théorique.
G. Coant, P. Cou - Mardis, mercredis, samedis.
Atelier Culturel  - Place François Mitterrand
contact@atelier-culturel.fr - www.atelier-culturel.fr
02 98 21 61 50

◗ �Diatonik Penn ar Bed
Promotion de la musique « trad » notamment par la pratique 
de l’accordéon diatonique. Animations diverses.
280 route de Traon Beuzit
Yvon Jestin : relation.DPAB@free.fr
diatonik.penn.ar.bed.free.fr  - 02 98 85 25 49

◗ �Elément terre, élément air
Voir la rubrique Danse p. 46.

◗ �Bside
Développement, animation et promotion d’arts culturels 
musicaux autour d’événements organisés sur le bassin 
landernéen.
Ronan Lefeuvre - 5 Rue Jean Bart 
assobside@gmail.com - 06 32 21 19 88

Anthony GOURIOU  Concepteur - agenceur
06 21 83 11 60  anthony.gouriou@raisonhome.com
www.raisonhome.com

ÉTUDE DE PROJET
À VOTRE DOMICILE    

VOTRE PROJET 
EN RÉALITÉ VIRTUELLE

CONCEPTION 
SUR-MESURE

Chez vous et avec vous

«Manifeste naturel» résidence d’artistes accueillie en mars 2021 
au Family © DR

47



Un intérieur à votre image
Au showroom AMIL M DESIGN & 
Nuances Habitat, recevez des conseils 
personnalisés pour la réalisation de vos 
projets d’aménagement et/ou décoration 
d’intérieur.

Nous vous proposons la réalisation de 
vos projets de la conception à la mise en 
oeuvre ainsi que de la vente de mobilier 
et accessoires.
Venez y découvrir ou redécouvrir de 
grandes marques françaises telles que 
CINNA, Matière Grise, CVL et bien 
d’autres...

Rendez-vous du mardi au vendredi de 
10h à 12h et de 14h à 19h, le samedi de 
10h à 12h.

AMIL M DESIGN et NUANCES HABITAT ont également choisi 
ECOBIRDY et son concept éco-responsable et éducatif. Cette 
société belge conçoit du mobilier à partir de jouets en plastique 
découpé en morceaux, trié par couleur puis remoulé. Seulement 
4 moules existent dans cette collection déclinée en 5 couleurs : 
la chaise, la table, la lampe Rhino et le kiwi de rangement. Ils ont 

Rénovation de salle de bains en collaboration 

avec MPCS (plomberie chauffage) ; 

Mur et plafond : lames PVC Expona de chez 

OBJECTFLOOR ; 

Faïence imitation bois ;

Le revêtement de sol : CORETEC de chez La 

Maison du Sol (Brest).

AMIL M DESIGN
29 ter chemin de Théven Carn 
PORTSALL – 06 71 96 39 08
www.amil.design
contact@amilm.design

SHOW ROOM 
2 rue Lafayette - LANDERNEAU
Les horaires d’ouverture du showroom sont
du mardi au vendredi de 10h à midi et de 14h à 19h
et le samedi matin de 10h à midi.

même édité un livre expliquant le cycle de la vie de l’objet pour 
éduquer l’enfant au recyclage (le Livre existe en 2 langues : le 
fl amand et l’anglais, ce dernier consultable en boutique).
Nous fi nissons avec BROKIS et ses luminaires tchèques haut de 
gamme fabriqués de façon artisanale depuis plus d’un siècle.

2

20 rue Maupertuis
BREST
06 31 27 62 52

Un intérieur à votre image
Au showroom AMIL M DESIGN & 
Nuances Habitat, recevez des conseils 
personnalisés pour la réalisation de vos 
projets d’aménagement et/ou décoration 
d’intérieur.

Nous vous proposons la réalisation de 
vos projets de la conception à la mise en 
oeuvre ainsi que de la vente de mobilier 
et accessoires.
Venez y découvrir ou redécouvrir de 
grandes marques françaises telles que 
CINNA, Matière Grise, CVL et bien 
d’autres...

Rendez-vous du mardi au vendredi de 
10h à 12h et de 14h à 19h, le samedi de 
10h à 12h.

AMIL M DESIGN et NUANCES HABITAT ont également choisi 
ECOBIRDY et son concept éco-responsable et éducatif. Cette 
société belge conçoit du mobilier à partir de jouets en plastique 
découpé en morceaux, trié par couleur puis remoulé. Seulement 
4 moules existent dans cette collection déclinée en 5 couleurs : 
la chaise, la table, la lampe Rhino et le kiwi de rangement. Ils ont 

Rénovation de salle de bains en collaboration 

avec MPCS (plomberie chauffage) ; 

Mur et plafond : lames PVC Expona de chez 

OBJECTFLOOR ; 

Faïence imitation bois ;

Le revêtement de sol : CORETEC de chez La 

Maison du Sol (Brest).

AMIL M DESIGN
29 ter chemin de Théven Carn 
PORTSALL – 06 71 96 39 08
www.amil.design
contact@amilm.design

SHOW ROOM 
2 rue Lafayette - LANDERNEAU
Les horaires d’ouverture du showroom sont
du mardi au vendredi de 10h à midi et de 14h à 19h
et le samedi matin de 10h à midi.

même édité un livre expliquant le cycle de la vie de l’objet pour 
éduquer l’enfant au recyclage (le Livre existe en 2 langues : le 
fl amand et l’anglais, ce dernier consultable en boutique).
Nous fi nissons avec BROKIS et ses luminaires tchèques haut de 
gamme fabriqués de façon artisanale depuis plus d’un siècle.

2

20 rue Maupertuis
BREST
06 31 27 62 52





51



◗ �Harmonie de l’Elorn
Orchestre d’harmonie composé de musiciens amateurs, 
petits et grands, débutants ou confirmés. 
Maison de la musique - Impasse Jehan Bazin 
Christian Abiven :  06 10 78 07 83
orchestre.elorn@free.fr - orchestre.elorn.free.fr

◗ �Jeunesses Musicales de France (JMF)
Expérience musicale forte, conviviale, de qualité. De 3 à 
18 ans : initiation et sensibilisation à toutes les musiques.
Présidente : Joëlle Gemehl
jmflanderneau@gmail.com
www.lesjmf.org - 06 62 32 69 20

◗ �Les Gourlazous
Chants de marins pour vos animations. 
10 rue Louis Pasteur – 29 800 Landerneau
François Rousic – 06 87 09 40 06
francois.rousic@orange.fr
lesgourlazous.e-monsite.com/pages/renseignements-devis.html
Facebook : www.facebook.com/lesgourlazous

◗ �Lunart Zik 
Association regroupant des groupes de musique locaux. 
Répétitions, concerts...
MPT / CS - P. François Mitterand 29 800 Landerneau 
lunartzik@gmail.com - Facebook Lunart Zik 

◗ �Les chauves-souris 
Groupe de musique, reprise de classique rock/hard rock 
avec de la bonne humeur...
Ronan Patinec (président)
lecigne.erwan@neuf.fr
06 07 23 08 74

◗ �Les échos de Keroual
Promotion de la Trompe de Chasse (Formation et répétition 
Salle Saint-Ernel). Une quinzaine de sonneurs de Landerneau 
et Brest. 
Président : François Le Moigne  
06 89 10 08 88
le-moigne.francois@wanadoo.fr
Directeur musical : Charles Renaud

◗ �Rue de la Lune   
Société musicale de Landerneau

Orchestre de musique de rue. 
Coordonnées : voir ci-dessous.

◗ �Premier quartier  
Société musicale de Landerneau 

Ensemble de musique d’extérieur de la Renaissance
Président : Hervé Garrec   
herve.garrec@orange.fr - 06 08 92 94 48

◗ �Tri Zen
Association qui contribue à la promotion de la culture 
bretonne par la création et la réinterprétation de musiques, 
diffusé grâce à des animations.
165 rue du Commandant Charcot
Bernard Leocat  - tri.zen@sfr.fr - 02 98 21 37 46

PHOTOGRAPHIE
◗ �Focale Iroise Elorn
Photographie : prises de vue, retouches, expositions, sortie...
MPT CS - Focale Iroise Elorn, Place François Mitterrand - 29 800 
Landerneau
Eric Le Chenadec : 06 82 72 48 93
contact@focale-iroise-elorn.fr 
www.focale-iroise-elorn.fr

THÉATRE – ARTS DE LA RUE
◗ �Troupe la Grande Carriole 
Représentations théâtrales en amateur
Ateliers jeunes et adultes
10 rue de la fonderie - 29800 Landerneau
Pascal Péron - mail : lgc29800@gmail.com
Tél : 06 26 07 83 21

◗ �Les Gueux de Landerneau
Animations médiévales et autres.
Jean-Luc Bourhis - 06 06 49 24 55 
www.gueuxdelanderneau.fr
gueuxlanderneau@gmail.com

◗ �Théâtre enfants, adolescents
Echanges et écoute entre individus qui deviennent 
partenaires et solidaires. 
Samedi : salle Boclé. Mercredi : Saint-Sébastien
Atelier Culturel Pace F. Mitterrand
contact@atelier-culturel.fr
http://www.atelier-culturel.fr
02 98 21 61 50

◗ �Les Arts en Herbe
Animation culturelle, artistique et sportive.
Collège-lycée Saint-Sébastien
4 rue Hervé de Guébriant
www.les-2-rives.fr/ -groupesscolaire@les-2-rives.fr
02 98 85 12 55

CULTURE URBAINE  
◗ �Outlinerz  
L’association Outlinerz a pour but de promouvoir les cultures 
urbaines, hip hop, graffiti...
C’est elle qui organise le festival Eclipse à Landerneau. Des 
stages et cours de Graffiti et de rap.
Sébastien Flaux - 7 rue de la Fontaine blanche 29 800 
Landerneau - 06 33 01 79 18 - outlinerzasso@gmail.com
www.facebook.com/outlinerzasso/ 

Galerie de Rohan © DR

51



  

02 29 63 04 76
WWW.MATHIEUPERSON-IMMOBILIER.COM

22, QUAI DE LÉON

29800 LANDERNEAU

Sports
Sportoù



Sports

Guide pratique 2021-2022

P53

Sportoù



◗ �Office Municipal des Sports (OMS)
Ecole du sport pour les enfants et multisports adultes. Journées 
multisports de 7 à 11 ans pendant les vacances (sauf été).
Président : Pierre-Yves Laot
Secrétariat : ouvert lundi, jeudi et samedi 9h/11h45, mardi et 
vendredi 9h/11h45 -13h30/16h30
02 98 03 77 91
facebook.com/omslanderneau/
omslanderneau@wanadoo.fr

◗ �Association sportive Groupe 
Scolaire Les 2 Rives (UGSEL)

Multi-activités collégiens et lycéens : gymnastique, badminton, 
escalade, athlétisme, cross, handball, natation, basket...
Formation de juges-élèves.
4 rue Hervé de Guébriant - groupescolaire@les-2-rives.fr
www.les-2-rives.fr – 02 98 85 12 55

◗ �Union sportive de l’enseignement 
du 1e degré (USEP)

Activités sportives écoles publiques Landerneau.
Groupe scolaire Jean Macé - Jules Ferry, Place Saint-Thomas - 
02 98 85 13 52 - ec.0290926@ac-rennes.fr

◗ �Union nationale des sports scolaires 
(UNSS)

Lycée de l’Elorn - D. Losquin, O. Nion - 02 98 85 12 71
Collège de Mescoat - 02 98 85 33 24 - K. Bescond

ART MARTIAL - SPORT DE COMBAT - LUTTE
◗ �Arts martiaux et Tradition
Karaté et disciplines associées / Ecole Shotokan Ohshima. 
Mardi et jeudi 18h30-20h, mercredi 17h30-19h, dimanche 
10h-11h30
Philippe Vaireaux – 06 84 98 49 65
philip@netc.fr
Locaux périscolaires Ecole  Marie Curie

◗ �Dojo landernéen
Judo loisir ou compétition. Baby Judo dès 4 ans. Taïso tout 
public à partir de 14 ans : activité de remise en forme
Dojo La Fabrik - rue Saint-Ernel 
Professeur : Tangui Le Bec - Président : Nicolas Floch
dojolanderneen29@gmail.com - Facebook

◗ �Elorn Wing Chun Kung Fu 
Yi Quan Kung Fu

Art martial traditionnel chinois. 
Nicolas Loaëc  - ewckf@yahoo.fr  - 06 10 99 86 75

◗ �Fédération de Gouren
Administre le Gouren (lutte bretonne) et le Back-hold 
(lutte écossaise) sur l’ensemble du territoire national.
federation@gouren.bzh - www.gouren.bzh 
Hervé Caron - 02 98 85 40 48

◗ �Bushido Landerneau Karaté
Karaté-Do Shotokan, self féminine, défense training. À partir 
de 4 ans. Professeurs qualifiés. 
Dojo de la Fabrik, St Ernel
Thierry Cueroni – 06 65 00 20 41
thierry.curoni@aliceadsl.fr

◗ �Aïkido Shobukan Landerneau
Accessible à toutes et à tous. Sections adultes et enfants.
30 rue Saint-Ernel -  La Fabrik 
Dominique Caudan - 06 76 39 44 77
shobukan17landerneau@gmail.com
www.aikido-landerneau.fr
www.facebook.com/groups/aikido.landerneau

◗ �Luso Capoeira
La Capoeira est un art martial Afro-Brésilien ludique, 
acrobatique, accompagné d’instruments, chants. Cours 
dès 4 ans.
22 rue Lavoisier - 29 800 Landerneau
Entraîneur : Instrutor Yoko Capoeira Mandara 
06 74 74 40 44 - luso.capoeira@gmail.com - Facebook

◗ �Skol Gouren Loar
Enseignement des luttes celtiques : Gouren, back-hold...
A partir de 4 ans, ados et adultes.
Thomas Morlet 06 88 36 59 28
contact@skolgourenloar.fr  - skolgourenloar.fr

◗ �Qi Gong (MPT/CS)
Adultes débutants et initiés. Basé sur un ensemble d’exercices 
doux, lents, fluides ; allie relaxation mentale, assouplissement 
corporel, plaisir de se mouvoir. 
Atelier animé par Laurence Lecaplain – Accueil MPT/CS 
accueil@mptlanderneau.org - 02 98 21 53 94

◗ �Tai Chi Yang (MPT/CS)
Adultes. Art martial issu de la Chine ancienne qui apprend 
à utiliser le « chi » (souffle, énergie) plutôt que la force 
musculaire. Débutants, initiés.
Laurence Lecaplain - Accueil MPT/CS
accueil@mptlanderneau.org - 02 98 21 53 94

◗ �Lune orientale - Happy Kung Fu
Promotion des arts martiaux chinois par la pratique du  
« Happy Kung Fu ». 
11 rue Lavoisier - Yan Yan Sanchez - 06 86 96 61 63
happykungfuyanyan@gmail.com
yanyansanchez.wixsite.com/happykungfu
www.facebook.com/happykungfu

ATHLÉTISME
◗ �Pays de Landerneau Athlétisme
Courir, sauter, lancer, partager, progresser, se dépasser en 
prenant du plaisir avec des entraîneurs diplômés dans une 
ambiance conviviale dès 9 ans.
payslanderneauathletisme@gmail.com
2 Les Courlis – 29 800 Trémaouézan 
http://plathle.fr  
Gildas Porzier : 06 81 04 37 90

BADMINTON
◗ �Amicale Laïque Badminton
Mille-Clubs, Rue du Calvaire – 29 800 Landerneau
Delphine – 06 84 12 36 09
www.badminton-landerneau.com
al.bad.landerneau@gmail.com

vie pratiqueSports

54 55



08/07/2020 Titre du ppt - Renault Confidentiel (B/C)2

LANDERNEAU AUTOMOBILES - 505 Rue Maréchal Leclerc LANDERNEAU - 02 98 85 12 21

Carrosserie et Mécanique
Vente Véhicules Neufs Renault et Dacia
Vente Véhicules Occasions toutes Marques

Du lundi au vendredi de 8h à 12h et de 14h 
à 19h et le samedi de 8h30 à 12h

Votre garage RENAULT de LANDERNEAU 
vous accueille

BASKET
◗ �Landerneau Bretagne Basket 
Club de basket-ball composé de deux entités. Une section 
amateur regroupant 30 équipes masculines et féminines 
de U9 à Seniors, groupes baby (à partir de 6 ans) et loisir.
Bureau Landerneau Basket landerneau, rue du Calvaire –  
29 800 Landerneau
Frédérique Falchier – 06 68 90 61 55
presidence.amateurs@landerneau-bretagne-basket.fr
www.landerneau-bretagne-basket.fr
www.facebook.com/LBB-section amateurs

CANOË-KAYAK
◗ �Club de Canoë-Kayak  

« Les Alligators » 
Loisir, compétition, initiation, perfectionnement, rivière/
mer, pagaie et sport ados/adultes. Animations scolaires 
et jeunes retraités. Handikayak : projet CAP A L’OUEST - 
nautisme et handicap.
Accueil groupes et centres scolaires 
alligators29800@gmail.com 
J-Y. Colin - 07 62 40 48 74
02 98 21 48 74

CLUB CANIN
◗ �Club canin landernéen
Ouvert le dimanche matin à partir de 10h.
ZI St Ernel – 29 800 Landerneau
Anne Croguennec – 06 99 94 49 03
club.canin.landerneau@gmail.com 

COURSE À PIED
◗ �Le Footing Landernéen
Club de course à pied dans un esprit de convivialité. Ouvert 
à tous du débutant au confirmé. 
Maison des Sports, Rue du Calvaire – 29 800 Landerneau
Laurent Heim – 06 84 26 82 86
footinglanderneen@gmail.com - www.footing-landerneen.fr 

◗ �Mets ton Survêt’
Courses et randonnées en joelettes, rencontres sportives 
destinées aux jeunes de l’IEM Kerdelune et l’IME de Kerlaouen. 
Développement de l’inclusion par le sport.
21 rue Saint-Ernel - 29 800 Landerneau

Laura Urcun - 02 98 21 28 60
metstonsurvet@gmail.com 
www.facebook.com/metstonsurvet/

CYCLISME – CYCLOTOURISME
◗ �Les Cyclotouristes Landernéens
Notre club favorise la pratique du cyclotourisme, avec des 
sorties en groupe de niveau le dimanche et le mercredi. 
Nous organisons également pour nos adhérents un séjour 
week-end en Bretagne et autre d’une semaine quelque 
part en France, sans oublier le « Tout Landerneau à vélo » 
en septembre. 
3 rue Park ar beg - Landerneau
Guy Le Gall - 06 75 81 58 13
cyclos.landerneens@gmail.com
https://sites.google.com/view/les-cyclos-landerneens/le-club

◗ �Etoile cycliste de Landerneau
Cyclisme en compétition. Ecole 6-12 ans (apprentissage)
Compétition 13 ans et plus sur route, piste, cyclo-cross et VTT.
Rue du Calvaire 
Laurent Broudeur - 06 32 70 24 97
Erwan Yannic - 06 10 10 46 54 
Jérôme Le Gall - 06 88 75 52 72
www.eclanderneau.com 
lbroudeur@outlook.fr

ESCALADE
◗ �Roc Elorn Escalade
Accès libre et autonome à la structure artificielle d’escalade 
à La Cimenterie lundi, mercredi, jeudi à partir de 18h.
41 rue de la Tour d’Auvergne – 29 800 Landerneau
Franck Lefou – 06 66 52 70 55 - roc.elorn@gmail.com
www.facebook.com/RocElorn-Escalade

FOOTBALL
◗ �Landerneau Football Club
Activités : football de U6 à seniors
Foot féminin jeunes U6 à U15 - Futsal
Rue Saint-Ernel - 29 800 Landerneau
Gilbert Quillévéré - 02 98 21 70 90 - 06 85 54 61 20
landerneaufootbalclub@bbox.fr

55



◗ �Stade landernéen Kergreis
Football de U6 à seniors / enfants mixtes
Initiation et pratique du Football.
Stade René-Bourhis
Sébastien Lozac’h – 06 85 09 19 05 
sebastien.lozach@stade-landerneen-kergreis.fr
Facebook : Stade Landernéen Kergreis
https://stade-landerneen-kergreis.fr

GYMNASTIQUE
◗ �Ti’Sportifs Landerne
Association Landernéenne proposant diverses activités 
physiques pour les enfants :
Gym maman nourrisson de 2 à 10 mois
Gym parents/bébés de 10 mois à 3 ans
Tribu Sport à partir de 3 ans
Gym enfant de 3 à 6 ans
Full Dance à partir de 4 ans
Gauthier Buisson - 06 16 55 38 59 
tisportifslanderne@gmail.com

◗ �Landerneau GR
Gymnastique rythmique avec/sans compétition : enfants 
dès 4 ans, jeunes et adultes.
Maison des sports, Rue du Calvaire – 29 800 Landerneau
Evelyne Masclef : 06 71 53 11 72
contact@landerneau-gr.fr
http://landerneau-gr.fr
https://www.facebook.com/landerneauGR/
https://instagram.com/landerneaugr

◗ �Landern’Sports-Loisirs 
Gym dynamique, gym douce, gym adaptée, pilates, 
stretching, mouv’on ball, randonnées... 
Les cours s’adressent à un public adultes-seniors. 
Tous les cours sont dispensés en journée. 
OMS – Rue du Calvaire – Landerneau 
Françoise Abgrall - 06 87 17 68 97 
lsl29800@gmail.com
https://club.sportspourtous.org/landernsports-loisirs-29

◗ �Gymnastique volontaire 
Gym, renforcement musculaire et marche nordique 
OMS, Rue du Clavaire – 29 800 Landerneau
Jean-Philippe Nicolas
www.gv-landerneau.fr
gv.landerneau@gmail.com – 06 27 72 40 32 

◗ �Sporty’Form
Gym tonique, Full dance, Postural Training, Pilates, Gym 
Adapt’, Gym Ados, Stretching Dynamic, Renforcement 
musculaire, Inspiration Yoga, Core Training.
Christine Rolland
sportyform.association@gmail.com
sportyform-association.fr  - 06 75 39 31 78

GYMNASTIQUE ARTISTIQUE
◗ �Tempo
La gymnastique acrobatique dans tous ses états ! 
Gymnastique aux agrès, loisir ou compétition.

Acrobaties au sol, mini-trampoline. Équipe de cheerleading. 
Gym détente adultes.
Inscription 100% en ligne : www.tempogym.net/inscriptions
Rue du Calvaire, Maison des sports 
contact@tempogym.net – https://www.tempogym.net

HANDBALL
◗ �Elorn Handball
Le club compte plus de 350 licenciés répartis dans toutes les 
catégories d’âge du Baby Hand jusqu’aux séniors. 
virginie.pierre-elornhb@laposte.net 
www.elorn-handball.fr 
Facebook : Elorn Handball
Virginie Pierre -  07 80 36 74 89
Jérôme Venzal - 06 02 30 23 26

MARCHE – RANDONNÉE
◗ �Marche (AVF)
4 niveaux de difficultés
Rue du Calvaire, Mille Clubs
landerneau.avf.accueil@gmail.com

◗ �Marche nordique
Sport santé homme/femme, à partir de 16 ans. Cours de 
marche nordique encadrés. Marches douces et toniques. 
Sorties découvertes hebdomadaires.
Jean-Philippe Nicolas 
06 27 72 40 32  - www.gv-landerneau.fr  
gv.landerneau@gmail.com 

NATATION
◗ �Club de natation  

Les Dauphins de l’Elorn
Le club des Dauphins de l’Elorn propose 2 disciplines pour 
différents publics :
- La pratique de la natation sportive et loisir pour enfants 
et adultes
- La pratique du triathlon à partir de 16 ans pour tous niveaux 
de loisir à compétition
Aqualorn, rue Saint-Ernel – 29800 Landerneau
dauphins.de.lelorn@gmail.com
www.dauphins-de-lelorn.fr 
Natation : 06 23 70 23 07 - Triathlon : 06 32 17 71 60

NAUTISME
◗ �Club nautique de Landerneau
Association de plaisanciers de la région de Landerneau 
considérant la pratique du bateau comme un loisir actif.
André Le Bian - 06 84 32 48 77 
andré.lebian29@gmail.com

PÊCHE
◗ �Rassemblement des pêcheurs 

amateurs de Landerneau (RAPALA)
Réunion le mercredi à  20h30 - MPT hors vacances scolaires. 
Découverte, perfectionnement des techniques de pêche.
Sorties le week-end, mer/rivière
T. Sauvin - 02 98 03 08 61 - 06 04 06 43 88
clubdepeche.rap@gmail.com

Sports

56 57



◗ �Association Agréée de Pêche et de 
Protection du Milieu Aquatique de 
l’Elorn (AAPPMA)

AAPPMA non réciprocitaire. Carte AAPPMA Elorn obligatoire 
02 98 68 85 08 
aappmaelorn@orange.fr  - www.elorn-aappma.com

PÉTANQUE
◗ �Club des pétanqueurs landernéens
Pratique de la pétanque en vétérans, séniors et jeunes
École de pétanque labellisée, ouverte le samedi de 10h à 
12h au boulodrome couvert. Deux lieux : espace du calvaire 
& boulodrome couvert (proche Briqueterie)
Yohann Davis– 06 74 56 81 42
petanque.landerneau@gmail.com 

RUGBY
◗ �Union rugbystique de Landerneau
Pratique de l’activité rugby pour tous. 
A partir de 3 ans pour : hommes, femmes, enfants. 
Rugby compétition 
Ecole de rugby (de 3 à 16 ans avec des éducateurs diplômés)
Rugby santé (pratique ludique sans contact)
Baby rugby (de 3 à 5 ans)
4 Rue du Calvaire – 29 800 Landerneau
Pierre Bernard -contact@rugby-landerneau.fr
http://www.rugby-landerneau.fr – Club house : 02 98 85 21 51 
ou 06 09 92 78 17

TENNIS
◗ �Tennis club du pays de Landerneau
École de tennis labellisée Or, cours collectifs enfants et 
adultes, tous niveaux. Pratique en loisir et en compétition. 
Stages pendant les périodes de vacances scolaires.
Erwan Ménesguen – tcplanderneau@fft.fr
02 98 21 64 51 - www.club.fft.fr/tc.pays-landerneau

TENNIS DE TABLE
◗ �Landerneau Tennis de table
Ouvert aux jeunes dès 6 ans pour le loisir et/ou la compétition 
et aux adultes pour la compétition (pas de loisirs adultes).
Tarifs de 100 (loisir jeunes) à 120 euros (pour compétitions 
jeunes et adultes). Entraîneur diplômé pour les jeunes.
Franck Le Helloco – 06 82 19 70 84
franck.lehelloco@gmail.com
https://landerneautennisdetable.sportsregions.fr/
www.facebook.com/LTT-Landerneau-Tennis-De-Table 

VOLLEY
◗ �Elorn Volleyball
Pratique du volleyball en championnats FSGT masculin et 
féminin – à partir de 16 ans.
Ecole de volleyball à partir de 12 ans. 
Nouveau : volley santé, SOFT volley, FIT volley
Collège Mescoat
Sylvain-Arnaud Niellez – 06 11 25 26 24
elorn.volley.ball@gmail.com
http://elornvolleyball.fr
Facebook : elorn volley ball -landerneau

YOGA SOPHROLOGIE MÉDITATION
◗ �Emergence 2000
Découverte et approfondissement des techniques de 
sophrologie en vue de mieux vivre son quotidien. 
isabelle.cap29@gmail.com - 06 37 82 84 50

◗ �Mouvement des Arts et du Bien-être
Sophrologie, méditation et Qi-Gong (gymnastique de 
détente).
mabe29800@gmail.com
www.asmabe.com
Frédéric Baron – 06 42 87 68 80

◗ �Shiatsu Kokoro
Rencontres de SHIATSU avec la Méthode 88 :
https://la-methode-88.jimdosite.com 
Initiations et REIKI de groupe :
https://www.shiatsucamille.com/initiations-reiki-brest 
Camille Sorel
www.shiatsucamille.com   
07 52 62 18 80

◗ �Yoga à Landerneau
Enseignement de Hatha-Yoga et ses principes.
Professeur Régine Kermorvan
Toutes les infos sur le site
06 75 88 23 20 - 06 33 15 60 21
https://yoga-a-landerneau-97.webself.net/accueil
yogalanderneau@gmail.com

◗ �Yoga du Rire
Adultes. Atelier anti-stress, renforcement des défenses 
immunitaires, combat le trac. 
Atelier animé par Michèle et Patrick Kerbriand-Postic
02 98 21 53 94
accueilmptland@laposte.net  

Le Tour de France  © S. Delaunay

57



Index
Meneger

R E C R U T E R ,  A C C O M P A G N E R ,  F O R M E R

Maison des Services Publics • 59, rue de Brest • 29800 LANDERNEAU
Tél. : 02 29 62 39 94 • Fax : 02 98 83 48 65 • landerneau@sato-interim.fr



Index

Guide pratique 2021-2022

P59

Meneger



A
AAPPMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   57

Accompagnement scolaire . . . . . . . . . . . . . . . .               36

Accordéon diatonique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    47

Accueil des villes françaises (AVF) . . . . . . . . .        40

ADANS-MSA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              33

ADAPEI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

ADBEK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     32

Administration générale (mairie) . . . . . . . . . .         12

Aïkido Shobukan Landerneau . . . . . . . . . . . .           54

Alcool Assistance 29 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      31

Alcooliques anonymes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   32

Allemand (AVF) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            42

Allemand (Comité de jumelage) . . . . . . . . . .         42

AMADEUS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 30

Amicale pour le don  
du sang bénévole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         31

Amicale des marins et marins anciens 
combattants . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              26

Amicale des retraités de Landerneau . . . . .    32

Amitié Bam Bretagne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     33

Animations familles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       20

Animaux (urgences) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      16

Anglais (AVF) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              42

APEVE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      46

Aqualorn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  16

Artbre de Lune. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             45

Armoric Services . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          31

Armorique habitat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        21

Arts en herbe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              51

Arts plastiques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            40

Arts du cirque . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             40

Arts martiaux et traditions . . . . . . . . . . . . . . . . .                54

Arvorig FM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 21

Arz al Loar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 40

Association An Elorn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      32

Association des accidentés de la vie  
(FNATH) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     31

Association d’amitié pays de Landerneau-
Mioveni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    27

Association de défense du cadre de vie du 
quartier de Leck . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           26

Association nationale des officiers de 
réserve de l’Armée de l’air (ANORAA) . . . . .    26

Association des officiers de réserve de Brest 
et du Nord Finistère . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       26

Association des officiers mariniers en 
retraite et veuves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          26

Association des Retraités de l’Office Centrale 
(AROC) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     32

Association des Retraités des Organisations 
Professionnelles Agricoles (AROPA) . . . . . . .      32

Association française de solidarité . . . . . . . .       33

Association relais travail . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  33

Association tutélaire du Ponant (ATP) . . . . .    30

Astro-club alnitak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         40

ATD Quart Monde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        30

Atelier Culturel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            45

Ateliers Lafayette (Les) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    47

Au clair de la plume . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       41

Association pour la formation  
médicale. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   36

Atelier alphabétisation / Français  
Langue Étrangère (MPT/CS). . . . . . . . . . . . . . . .               30

B
Badminton . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                54

Bagad Bro Landerne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      47

Batucazik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   47

Bside . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       47

Boutique (La) / Ar Stalig . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   30

Bridge club de Landerneau . . . . . . . . . . . . . . .              42

Bushido Landerneau Karaté . . . . . . . . . . . . . . .              54

C
Cabane aux bruyères (La) . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 20

CAF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        16

Cafétéria (La) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              20

Canoë-Kayak Les Alligators . . . . . . . . . . . . . . . .               55

CCAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       12

Centre accueil drogue information . . . . . . .      32

Centre courrier de Landerneau   
La Poste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    16

Centre départemental  
d’action sociale (CDAS) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   17

Centre d’information et  
d’orientation (CIO). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          37

CFDT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       27

CFTC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       27

CGT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        27

Chant a capella (AVF) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     45

Chorale Coup de Chœurs . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

CIDFF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      33

Cimetière . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  12

Cinéma Le Rohan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         45

CLCV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       27

CLIC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        16

Club canin landernéen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   55

Club des pétanqueurs landernéens . . . . . .     57

Club de natation  
Les Dauphins de l’Elorn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   56

Club nautique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             56

Club philatélique landernéen . . . . . . . . . . . . .            42

Club Pyramide de la vallée de l’Elorn . . . . .    42

Collectif Ciné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              45

Comité de jumelage Landerneau 
Caernarfon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                27

Comité de jumelage  
Landerneau Hünfeld . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      27

Comité de loisirs du haut Tourous . . . . . . . . .        41

Index



Communauté de communes du Pays de 
Landerneau-Daoulas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     16

Conscience et art du spectacle  
(Troop’up) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 45

Couture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    40

CPAM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      16

Crèches. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Cresus Bretagne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           33

Croix rouge française . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 30, 32

Croque ton Panier ! (AMAP). . . . . . . . . . . . . . . .               26

Cuisine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     41

Culture bretonne (AVF) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   45

Culture, sport et vie associative (CSVA) . . . 12

Cyclotouristes Landernéens . . . . . . . . . . . . . . .              55

Collectif Landerneau pour tous. . . . . . . . . . . .           27

D
Dalh Mad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  46

Danse hip-hop . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            45

Danseurs du pont . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         46

Déchèteries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               16

Défi landernéen « Alcool, on freine » . . . . . .     32

Dessin, BD, Manga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        40

Diablotins (Les) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            20

Diatonik Penn ar Bed . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Diwan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      36

Dojo landernéen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          54

Don Bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             20, 30

Dourdon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   46

Domus Vi Domicile. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        31

E
Eau du Ponant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             17

Échange autour d’un livre . . . . . . . . . . . . . . . . .                47

Échos de Keroual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          51

EHPAD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  17, 31

Élément terre, Élément air . . . . . . . . . . . . . . . . .                46

Elorn danse passion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       46

Elorn Handball . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            56

Elorn Volleyball . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            57

Elorn Wing Chun Kung Fu . . . . . . . . . . . . . . . . .                54

Emergence 2000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          57

Endless fusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             45

Energ’ence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                21

Enfance-jeunesse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         12

Enseignement secondaire . . . . . . . . . . . . . . . . .                36

Entreprendre au Pays de Landerneau-
Daoulas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    21

Eskell an Elorn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             45

Espace accueil jeunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     41

Espacil Habitat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             21

Espagnol (AVF) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            42

Établissement français du sang . . . . . . . . . . .          31

Étoile cycliste de Landerneau . . . . . . . . . . . . .            55

F
Family (Centre Culturel) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   12

Fédération de gouren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    54

Finistère Habitat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           21

FNACA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     26

Focale Iroise Elorn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         51

Fonds Hélène & Édouard Leclerc pour la 
Culture (FHEL) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             46

Footing Landernéen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      55

G
Galerie Le croissant de lune . . . . . . . . . . . . . . .              46

Galerie de Rohan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          12

Gendarmerie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              16

Généalogie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                42

Générations mouvement 29 . . . . . . . . . . . . . .             32

Gourlazous. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 51

Groupes Scolaires. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         36

Gueux de Landerneau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    51

Guitare (Cours) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            47

Guides et scouts d’Europe . . . . . . . . . . . . . . . . .                41

Gymnastique volontaire . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  56

Galerie l’Obèle. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             46

H
Harmonie de l’Elorn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       51

Hôpital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     17

I
IFSO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        36

J
Jardins des Deux Rives . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    42

Jeunesses Musicales de France (JMF) . . . . .    51

Jeux de cartes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             42

Jeux de réflexion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          42

K
Kanahau Triskell . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           46

Kann Al Loar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               45

Kergreis Dynamique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      41

Kezeg Breizh an Elorn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     40

L
Landern’Sports-Loisirs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    56

Landerneau Boutiques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   21

Landerneau Bretagne Basket . . . . . . . . . . . . .            55

Landerneau Football Club (LFC) . . . . . . . . . . 55

Landerneau GR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           56

Landerneau Rive gauche . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 41

Landerneau Tennis de table . . . . . . . . . . . . . . .              57

Langues et culture Espagnole . . . . . . . . . . . . .            42

Les p’tites mains Lafayette. . . . . . . . . . . . . . . . .                45

Lin et Chanvre en Bretagne . . . . . . . . . . . . . . . .               46

Loisirs créatifs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Lud’Autisme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               31

Lunart Zik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  51

Lune orientale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             54

Luso Capoeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             54



Landerneau dynamique 
et durable. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  27

M
Mairie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      12

Maison des familles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       20

Maison de la musique du Pays de 
Landerneau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               12

Maison pour tous  
Centre social (MPT-CS) . . . . . . . . . . . . . . . . .                40, 47

MAM’enchantée . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          20

MAM Graine de lune . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      20

MAM’Loisirs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               41

Marche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    56

Marche nordique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         56

Médiathèque Per-Jakez Hélias . . . . . . . . . . . . 12

Mets ton survet. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            55

Mission locale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             16

Mutualité sociale agricole (MSA) . . . . . . . . . .         21

Mouvement des Arts et du Bien-être. . . . . 57

O
Office Municipal des Sports (OMS) . . . . . . . .       54

Office de Tourisme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        16

Ouest-France . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              21

Outlinerz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   51

P
Paroisse de Landerneau . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  20

Passerelle des Arts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         40

Patrimoine historique (service du) . . . . . . . .       12

Pays de Landerneau Athlétisme (PLA) . . . .   54

Pays de Landerneau- 
Daoulas animation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        45

Peinture sur porcelaine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   40

Permanence d’accès aux soins . . . . . . . . . . . .           32

Petites canailles (Les) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      20

Philatelorn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 42

Point information jeunesse (PIJ) . . . . . . . . . . .          21

Pôle Emploi Landerneau . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 16

Police municipale et domaine public . . . . .    12

Pompiers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  16

Poste (La) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  16

Premier quartier – Société musicale de 
Landerneau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               51

Prends-en de la graine (AMAP) . . . . . . . . . . . .           26

Q
Qi Gong. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    54

R
RAPALA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    56

Refuge animalier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          40

Relais Petite Enfance. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       20

Réseau d’aides spécialisées aux enfants en 
difficultés (RASED) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        36

Résidence Claude Pronost . . . . . . . . . . . . . . . . .                12

Roc Elorn. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   55

Rue de la lune – Société musicale de 
Landerneau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               51

S
Saint-Ernel (Espace) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       12

Samu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      16

SCIC En Jeux d’Enfance. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    20

Scouts et guides de France . . . . . . . . . . . . . . . .               41

Scrabble . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   42

S eau S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     26

Secours Catholique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       30

Secours Populaire Français . . . . . . . . . . . . . . . .               30

SEL Elorn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   27

Sennibolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 46

Service pénitentiaire d’insertion et de 
probation (SPIP) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           31

Services techniques et développement 
urbain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      12

Shiatsu Kokoro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             57

Skol Gouren Loar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          54

SNCF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       17

Souvenir Français . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         26

Sporty’Form . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               56

Stade landernéen Kergreis . . . . . . . . . . . . . . . .               56

Stumdi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  37, 42

Surd’Iroise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 31

�T
Tai chi yang . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                54

Tarot (Le). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   42

Télégramme (Le) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          21

Tempo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     56

Tennis club du pays de Landerneau . . . . . .     57

Théâtre enfants, adolescents . . . . . . . . . . . . . .             51

Ti ar vro Landerne-Daoulaz . . . . . . . . . . .          20, 42

Trésor public . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               16

Treizerien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  32

Tri Porteur (Le) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             26

Tri Zen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     51

Troupe La Grande Carriole. . . . . . . . . . . . . . . . .                51

U
UFC Que Choisir. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           27

UGSEL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     54

UNAFAM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   32

Union des cafés,  
discothèques (CDHR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     21

Union nationale des combattants . . . . . . . .       26

Union rugbystique  
de Landerneau (URL) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     57

Université du Temps Libre (UTL) . . . . . . . . . .         45

UNSA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      27

UNSS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       54

Urbanisme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 12

Urgences . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               16-17

USEP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       54

V
Vac’ados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   42

Vie libre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    32

Visites – Sorties (AVF) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     42

Y
Yoga à Landerneau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       57

Yoga du rire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                57





 

Profitez toute l’année du service de location 
courte durée de vélo à assistance électrique. 

L’utilisation de ce service nécessite une inscription 
(gratuite) sur l’application Ti Vélo disponible sur 
Android Play Store ou l’Apple Store.

Plus d’informations sur le site internet de la ville : www.landerneau.bzh/ti-velo

Kergreis Commerce
Kerc’hrez stalioù
1 Rue de l’Odet

K

Belhommet
Belhommet
Rue Amédée Belhommet

Hôpital
Ospital
1 Route de Pencran

B

H

Fonds Leclerc
Font Leclerc
Rue de la Fontaine Blanche

Gare
Gar
Place de la Gare

F

G

Quai de Léon
Kae Leon
Quai de Léon

Q

Aqualorn
Akwalorn
Rue Saint-Ernel

A

Les stations Ti Vélo

20 minutes gratuites

Tous à Ti Vélo !

puis 1€50 /heure

DER DE COUV GUIDE PRATIQUE.indd   1DER DE COUV GUIDE PRATIQUE.indd   1 27/07/2021   09:49:1427/07/2021   09:49:14


